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ЗАДАЧИ_Лост и негова примена_Решенија 
 

1. а). Сликата 1 прикажува лулашка во рамнотежа на која се наоѓаат два прстени и 

непознат предмет. Колку прстени треба да се обесат на десната страна на местото на 

предметот, ако се отстрани предметот, а 

да лулашката остани во рамнотежа.  

б). Колку прстени треба да се обесат на 

закачалката од левата страна на слика 2 

за да лулашката биде во рамнотежа? 

ʘ). φϽς σϽὼ   

     ρς σϽὼ   

      ὼ τ   

 4 ʧʨʩʪʝʥʠ 

ʙ). υϽὼ υϽτ   

      υϽὼ ςπ   

      ὼ τ   

     4 ʧʨʩʪʝʥʠ 

 

2. Колкава е должината на лостот на сликата за да биде во рамнотежа? Масата на лостот 

да се занемари. 

□ ȟ     

□ ȟ  

■ ╬□   

■ ȩ  

ὋϽὰ ὋϽὰ 

ά ϽὫϽὰ ά ϽὫϽὰ 

ὰ
ά ϽὫϽὰ

ά ϽὫ
 

ὰ
ά Ͻὰ

ά
 

ὰ
πȟσϽςπ

πȟφ
 

ὰ ρπὧά 

ὰ ὰ ὰ ρπ ςπ ╬□ 
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3. На лост без маса, со должина од 50 cm, поставени се 10 еднакви кутии како што е 

прикажано на сликата. Колку е оддалечено лежиштето од десниот крај на лостот? 

 

□ ▓    

□ ▓    

□ ▓ 

■ ╬□   

■ ȩ  

 

ὋϽὰ ὋϽὰ ὋϽὰ 

ά ϽὫϽὰ ά ϽὫϽὰ ά ϽὫϽὰ 

ά Ͻὰ ά Ͻὰ ά Ͻὰ 

ὰ υπ ὰ 

ςὯϽυπ ὰ σὯϽρρ υὯϽὰ 

ςϽυπ ὰ σϽρρ υϽὰ 

ρππςὰ σσ υϽὰ 

υὰ ςὰ ρσσ 

χὰ ρσσ 

ὰ ╬□ 

 

 

4. Лостот е во рамнотежа. Колкава е силата F4? 

╕ ╝            ╕ ╝    

╕ ╝          ╕ ╝  

■ ȟ ȟ    ■ ȟ   

■ ȟ    ■ ȟ ȟ ȟ  

■ ȟ ȟ ȟ   ╕ ȩ    

       

 

 

 

 

 

 

 

 

ὊϽὰ ὊϽὰ ὊϽὰ ὊϽὰ ὊϽὰ 

υϽρ σϽπȟς τϽπȟτ ὊϽπȟυ ςϽρ 

υ πȟφ ρȟφ ὊϽπȟυ ς 

υȟφ πȟτ ὊϽπȟυ 

υȟφ πȟτ ὊϽπȟυ 

φ ὊϽπȟυ 

Ὂ
φ

πȟυ
╝ 
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5. Лост со занемарлива маса долг е 1,8 m. На 

левиот крак на лостот обесено е тело со маса 400 

g, а на десниот крај на лостот тело со маса 0,5 

kg. На која оддалеченост од десниот крај на 

лостот треба да се постави лежиштето за да 

лостот биде во рамнотежа? 

■ ȟ □    

□ ▌ ȟ ▓▌    

□ ȟ ▓▌     

● ȩ      

      

ὰ ρȟψ ὰ 

ὋϽὰ ὋϽὰ 

ά ϽὫϽὰ ά ϽὫϽὰ 

ά Ͻὰ ά Ͻὰ 

πȟτϽρȟψ ὰ πȟυϽὰ 

πȢχς πȟτϽὰ πȟυϽὰ 

πȟωϽὰ πȟχς 

ὰ
πȟχς

πȟω
πȟψά 

ʆʚʘ ʝ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʦʜ ʣʝʚʠʦʪ ʢʨʘʿ. 

ʆʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪʘ ʦʜ ʜʝʩʥʠʦʪ ʢʨʘʿ ʝ ● ȟ ȟ □ 

 

6. Лост е долг 3 m и тежок 30 N. Лежиштето е поставено на 1 m од десниот крај на лостот. 

За да се урамнотежи лостот треба да дејствуваме на едниот нејзин крај со сила 

насочена надолу. На кој крај на лостот треба да дејствува таа сила и колкава треба да 

биде? 

ʊʝʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʣʦʩʪʦʪ ʝ ʚʦ ʨʘʤʥʦʪʝʞʘ ʚʦ ʩʨʝʜʠʥʘʪʘ ʦʜ 

ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʣʞʠʥʘ ʥʘ ʣʦʩʪʦʪ. ʇʘ, ʢʨʘʢʦʪ ʠʟʥʝʩʫʚʘ:  

ὰ ρȟυ ρ πȟυά 

 

ɿʘ ʨʘʤʥʦʪʝʞʘ ʥʘ ʣʦʩʪʦʪ ʩʠʣʘʪʘ F ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʜʝʿʩʪʚʫʚʘ ʥʘ ʜʝʩʥʠʦʪ ʢʨʘʿ ʦʜ ʣʦʩʪʦʪ, ʧʘ 

ʢʨʘʢʦʪ ʥʘ ʩʠʣʘʪʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ:  

ὰ ρά 

ʉʧʦʨʝʜ ʟʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʣʦʩʪ ʠʤʘʤʝ: 

ὋϽὰ ὊϽὰ 

σπϽπȟυ ὊϽρ 

╕ ╝ 

 

 

 

 

 

 

 

■ Ȣ □ 

□ Ȣ ▓▌ □ Ȣ ▓▌ 

● 

■ ■ 
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7. Лост е долг вкупно 3 m. Лежиштето се наоѓа на средината на лостот. На левата страна, 

на оддалеченост 80 cm од лежиштето, обесено е тело А со маса од 15 kg. На која 

оддалеченост од десниот крај на лостот треба да се обеси телото Б со маса од 20 kg за 

да лостот биде во рамнотежа? 

■ □   

■ ╬□ȟ □    

□ ▓▌   

□ ▓▌      

● ȩ  

 

ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʣʦʩʪ ʛʣʘʩʠ: 

ὋϽὰ ὋϽὰ 

ά ϽὫϽὰ ά ϽὫϽὰ 

ά Ͻὰ ά Ͻὰ 

ὰ
ά ϽὫϽὰ

ά ϽὫ

ά Ͻὰ

ά

ρυϽπȟψ

ςπ

ρς

ςπ
πȟφά 

 

ʇʦʣʦʚʠʥʘʪʘ ʦʜ ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʣʦʩʪʦʪ ʠʟʥʝʩʫʚʘ: 

ὰ

ς
ρȟυά 

ɹʘʨʘʥʘʪʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʝ:  

ὰ

ς
ὰ ρȟυ πȟφ ȟ □ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 s

■ ╬□ 

□ ▓▌ 
 x

□ ▓▌ 

● 
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ЗАДАЧИ_Густина на телата_Решенија 
 

1. а) Густините од 2,5 kg/m3, 13600 kg/m3 да се изразат во g/cm3?    

б) Густините од 2,5 g/cm3, 7,8 g/cm3да се изразат во kg/m3?  

a). ςȟυὯὫȾά ςȟυ ςȟυ
ȟ

ȟ ▌Ⱦ╬□ 

ρσφππὯὫȾά ρσφππ
ρπππ

ρππππππ
ρσφππ

ρ

ρπππ

ρσφππ

ρπππ
ȟ ▌Ⱦ╬□ 

ʙ). ςȟυὫȾὧά ςȟυ ςȟυ ςȟυϽρπππ ▓▌Ⱦ□   

χȟψὫȾὧά χȟψ

ρ
ρπππ
ρ

ρππππππ

χȟψ
ρππππππ

ρπππ
χȟψϽρπππ ▓▌Ⱦ□  

2. Да се споредат по големина следните густини, почнувајќи од најмалата: 

800 kg/m3; 2,6 g/cm3; 7900 kg/m3; 8,4 g/cm3; 1 g/cm3 

Треба да се претворат сите во иста единица мера, на пример во kg/m3
 

ςȟφὫȾὧά ςȟφ

ρ
ρπππ
ρ

ρππππππ

ςȟφ
ρππππππ

ρπππ
ςȟφϽρπππςφππὯὫȾά

 

ψȟτὫȾὧά ψȟτ

ρ
ρπππ
ρ

ρππππππ

ψȟτ
ρππππππ

ρπππ
ψȟτϽρπππψτππὯὫȾά

 

ρὫȾὧά ρ

ρ
ρπππ
ρ

ρππππππ

ρ
ρππππππ

ρπππ
ρϽρπππρπππὯὫȾά

 

800 kg/m3 < 1 g/cm3 < 2,6 g/cm3 < 7900 kg/m3 < 8,4 g/cm3 

3. Да се пресмета густината:  

а) тело со маса 1350 kg и волумен 0,5 m3; 

б) тело со маса 2 kg и волумен 225 cm3;       

в) течност со маса 0,7 kg и волумен 1 l. 

a). ά ρσυπὯὫ 

ὠ πȟυά   

 ” ȩ   

”
ά

ὠ

ρσυπ

πȟυ
▓▌Ⱦ□  

ʙ). ά ςὯὫ  

ὠ ςςυὧά πȟπππςςυά   

” ȩ    

”
ά

ὠ

ς

πȟπππςςυ
▓▌Ⱦ□  

ʚ).  ά πȟχὯὫ   

ὠ ρὰ πȟππρά        

” ȩ   

”
ά

ὠ

πȟχ

πȟππρ
▓▌Ⱦ□  
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4. Колку бетон е потребно за еден мост, ако неговиот волумен е 4,5 m3, а густината на 

бетонот е 2200 kg/m3 ? 

□ ȩ  

╥ ȟ□   

ⱬ ▓▌Ⱦ□    

ά ”Ͻὠ ςςππϽτȟυ ωωππὯὫ ȟ ◄ 

5. Масата на железен предмет изнесува 156 kg, а густината на железото е 7800 kg/m3. 

Колкав е волуменот на железниот предмет? 

□ ▓▌  

ⱬ ▓▌Ⱦ□   

╥ ȩ   

ὠ
ά

”

ρυφ

χψππ
ȟ □  

6. Во полн резервоар на бензинска станица со волумен 50 m3 се наоѓаат 35,5 t  бензин. Да 

се одреди густината на бензинот! 

□ ȟ ◄ ▓▌  

╥ □    

ⱬ ȩ   

”
ά

ὠ

συυπ

υπ
▓▌Ⱦ□  

7. Златна шипка има волумен 3 dm3. Колкава е нејзината маса, ако густината на златото 

е 19300 kg/m3? 

□ ȩ   

╥ ▀□ ȟ □    

ⱬ  ▓▌Ⱦ□   

ά ”Ͻὠ πȟππσϽρωσππȟ ▓▌ 

8. Прозорско стакло има димензии: 1 m, 80 cm и 3 mm. Колкава е неговата маса, ако 

густината на стаклото е 2500 kg/m3? 

□ ȩ  

╪ □  

╫ ╬□ ȟ □       

╬ □□ ȟ □  

ⱬ ▓▌Ⱦ□   

ὠ ὥϽὦϽὧ ρϽπȟψϽπȟππσπȟππςτά  

ά ”Ͻὠ ςυππϽπȟππςτ ▓▌ 

9. Колкава е масата на дрвена коцка со страна 10 cm? Густина на дрво е 800 kg/m3. 

□ ȩ   

╪ ╬□ ȟ□  

ⱬ  ▓▌Ⱦ□       

ὠ ὥ πȟρ πȟππρά  

ά ”Ͻὠ ψππϽπȟππρ ȟ ▓▌ 

 

 

 



 

 

 

РЕШЕНИ ЗАДАЧИ   ФИЗИКА – IX    Наставник: Борче Ацески 

8 

10. Бакарно и оловно топче имаат исти маси. Да се одреди кое топче има поголем волумен 

и колку пати? Густината на бакар е 8900 kg/m3, а на олово е 11300 kg/m3. 

□╫ □▫  

ⱬ╫  ▓▌Ⱦ□    

ⱬ  ▓▌Ⱦ□   
╥╫

╥▫
ȩ  

ὠ

ὠ

ά
”
ά
”

ά Ͻ”

ά Ͻ”

”

”

ρρσππ

ψωππ
ρȟςχ 

╥╫ ȟ Ͻ╥▫ 

11. Златото може да се сплеска до дебелина 0,001 mm. Колкава површина може да се 

покрие со 2g злато? Густината на златото е 19300 kg/m3! 

□ ▌   

ⱬ ȟ ▌Ⱦ╬□  

╬ ȟ □□ ȟ ╬□  

╪Ͻ╫ ȩ  

ὠ ὥϽὦϽὧ 

ὥϽὦ
ὠ

ὧ
 

ὠ
ά

”

ς

ρωȟσ
πȟρὧά 

ὥϽὦ
πȟρ

πȟπππρ
ρπσφὧά ȟ□  

12. Бакарно топче има маса 64 g и волумен 10 cm3. Густината на бакарот е 8,9 g/cm3. Дали 

во топчето има шуплина?  

□ ▌       

╥ ╬□  

ⱬ ȩ   

”
φτ

ρπ
φȟτὫȾὧά  

Бидејќи има разлика во густините, тогаш заклучуваме дека топчето има шуплина. 

13. Во топка направена од материјал со густина r1=7,8 g/cm3, има шуплина полна со жива 

(r2=13600 kg/m3). Масата на целата топка е m=237,2 g, а нејзиниот волумен е V=20 cm3. 

Колкав е волуменот на шуплината што е исполнета со жива? 

ⱬ ȟ▌Ⱦ╬□   

ⱬ ▓▌Ⱦ□ ȟ▌Ⱦ╬□    

□ ȟ▌  

╥ ╬□    

╥ ȩ     

ὠ ὠ ὠ  ςπ ὠ ὠ  ὠ ςπ ὠ 

ά ά ά   ςσχȟς ά ά   ςσχȟς ”Ͻὠ ”Ͻὠ 

ςσχȟς χȟψϽςπ ὠ ρσȟφϽὠ ρυφχȟψϽὠ ρσȟφϽὠ ρυφυȟψϽὠ 

ςσχȟς ρυφυȟψϽὠ  υȟψϽὠ ψρȢς   

ὠ ╬□ 
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14. Колкава е масата на растворот што се добива со мешање на 0,1 литар алкохол со 2 

литри вода? Густината на алкохолот е 790 kg/m3, на водата 1000 kg/m3. 

ⱬ ▓▌Ⱦ□    

ⱬ ▓▌Ⱦ□     

╥ ȟ■ ȟ □   

╥ ■ ȟ □     

□ ȩ   

ά ά ά  

ά ”Ͻὠ ”Ͻὠ 

ά χωπϽπȟπππρρπππϽπȟππςπȟπχως ȟ ▓▌ 

15. Да се пресмета густината на смеса од 150 cm3 нафта и 100 cm3 машинско масло? 

Густината на нафтата е 0,8 g/cm3, а на машинското масло е 0,9 g/cm3. 

ⱬ ȟ▌Ⱦ╬□  

ⱬ ȟ▌Ⱦ╬□   

╥ ╬□  

╥ ╬□   

ⱬ ȩ  

ά ”Ͻὠ πȟψϽρυπρςπὫ 

ά ”Ͻὠ πȟωϽρππωπὫ 

ὠ ὠ ὠ ρυπρππςυπὧά 

”
ά

ὠ

ά ά

ὠ ὠ

ρςπωπ

ςυπ

ςρπ

ςυπ
πȟψτὫȾὧά ▓▌Ⱦ□  

16. Колкава е масата на 5 l машинско масло? Густината на маслото е 0,9 g/cm3. 

□ ȩ  

╥ ■ ╬□      

ⱬ ȟ▌Ⱦ╬□  

ά ”Ͻὠ υπππϽπȟω τυππὫ ȟ ▓▌ 

17. Масата на едно тело мерено со терезија е m=44,94 kg, а неговиот волумен мерен со 

голема мензура е V=5050 cm3. Колкава е густината на металот од кој е направено 

телото? 

□ Ȣ ▓▌   

╥ ╬□ ȟ □     

ⱬ ȩ  

”
ά

ὠ

ττȟωτ

πȟππυπυ
ψψωωὯὫȾά ▓▌Ⱦ□  

18. Масата на каменот е 240 g. Колкава е неговата густина, ако тој ставен во мензура со 

течност истиснува 60 ml од неа? 

□ ▌   

╥ □■ ╬□   

ⱬ ȩ   

”
ά

ὠ

ςτπ

φπ
▌Ⱦ╬□ 
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19. Масата на празна мензура е 220 g. Ако во неа се стави 0,5 l течност, масата станува 575 

g. Да се пресмета густината на течноста во g/cm3 и kg/m3! 

□̐̑ ▌   

□̐̏ ▌   

╥ ȟ ■ ╬□   

ⱬ ȩ  

ά ά̐ ̏ ά̐ ̑ υχυςςπσυυὫ 

”
ά

ὠ

συυ

υππ
πȟχρὫȾὧά ▓▌Ⱦ□  

20. Парче бакар има маса 89 g. Волуменот на парчето е 10 cm3. Да се определи густината 

на бакарот! 

□ ▌   

╥ ╬□   

ⱬ ȩ   

”
ά

ὠ

ψω

ρπ
ȟ ▌Ⱦ╬□ 

21. Од бетон е излиен блок во облик на квадар со должина 0,5 m и ширина 0,3 m. Да се 

одреди дебелината на бетонскиот блок, ако се знае дека неговата маса е 49,5 kg, а 

густината на бетонот е 2200 kg/m3.    

╪ ȟ □   

╫ ȟ □   

╬ ȩ   

□ ȟ ▓▌   

ⱬ ▓▌Ⱦ□   

”
ά

ὠ
 

ὠ
ά

”
 

ὥϽὦϽὧ
ά

”
 

πȟυϽπȟσϽὧ
τωȟυ

ςςππ
 

πȟρυϽὧ πȟπςςυ 

ὧ
πȢπςςυ

πȢρυ
ȟ □ 
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ЗАДАЧИ_Притисок_Решенија 
 

 

 

 

1. а) Да се изрази во килопаскали притисокот  од 0,06 MPa!   

б) Да се изрази во мегапаскали притисокот од 600 kPA!  

ʘ). πȟπφὓὖὥ πȟπφϽρπὖὥ πȟπφϽρπϽρπὖὥ ▓╟╪ 

ʙ). φππὯὖὥφππϽρπὓὖὥ ȟ ╜╟╪ 

 

2. Колкава сила треба да дејствува нормално на површина од 0,8 m2, за да се добие 

притисок 2,4 kPa? 

Ὂ ȩ  

Ὓ πȟψά   

ὴ ςȟτὯὖὥςτππὖὥ  

ὴ
Ὂ

Ὓ
 

Ὂ ὴϽὛ ςτππϽπȟψ ╝ 

 

3. На колкава површина дејствува сила од 3 N, ако притисокот е 6 kPa? 

Ὓ ȩ  

Ὂ σὔ  

ὴ φὯὖὥφπππὖὥ  

ὴ
Ὂ

Ὓ
 

Ὓ
Ὂ

ὴ

σ

φπππ
ȟ □  

 

4. Мраз на замрзната река може да издржи притисок од 900 kPa. Дали преку мразот може да 

помине трактор со тежина од 56 kN, ако се потпира на гасеници, чија површина е 1,4 m2? 

ὴ ωππὯὖὥωπππππὖὥ  

Ὃ υφὯὔ υφπππὔ  

Ὓ ρȟτά   

Ὂ Ὃ 

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

υφπππ

ρȟτ
τππππὖὥ 

ὴ ὴ 

Тракторот може да помине 
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5. Тежината на скијачот е 600 N, а на скиите 40 N. Да се пресмета притисокот на скијачот 

на снегот со скии и без скии! Површиината на чевлите е 0,03 m2, а површината на 

скиите е 0,2 m2. 

╖ φππὔ  

Ὃ τπὔ  

Ὓ πȟπσά    

Ὓ πȟςά   

Ὃ Ὃ Ὃ φππτπ φτπὔ 

ὴ
Ὃ

Ὓ

φτπ

πȟς
╟╪ 

ὴ
Ὃ

Ὓ

φππ

πȟπσ
╟╪ 

6. Скијач со тежина од 600 N стои на една скија чија должина е 1,5 m и притоа на снегот 

врши притисок 5 kPa. Да се пресмета ширината на скијата? 

Ὃ φππὔ  

ὥ ρȟυά  

ὴ υὯὖὥυπππὖὥ  

ὴ
Ὃ

Ὓ
 

Ὓ
Ὃ

ὴ
 

Ὓ ὥϽὦ 

ὥϽὦ
Ὃ

ὴ
 

ὦ
Ὃ

ὴϽὥ

φππ

υπππϽρȟυ
πȟπψά ╬□ 

 

7. Тенк со тежина од 1 MN ја допира земјата со гасеници чија површина е 2,5 m2. Дали е 

поголем притисокот што го врши тенкот или притисокот на жена со тежина од 600 N 

која стои на штикла со површина од 2 cm2? 

Ὃ ρὓὔ ρπὔ  

Ὓ ςȟυά   

Ὃ φππὔ   

Ὓ ςὧά ςϽρπά    

ὴȟὴ ȩ  

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

ρπ

ςȟυ
Ͻ  

ὴ
Ὃ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

φππ

ςϽρπ
Ͻ  

Поголем притисок вржи жената. 
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8. Должините на страните на една тула се 20 cm, 10 cm и 4 cm. Густината на материјалот 

од кој што е направена тулата е 2000 kg/m3. (g=9,81 m/s2) Да се определи силата со која 

што тулата дејствува на масата и притисокот што го врши притоа, ако на масата е 

поставена: а) на страната со најмала површина?     

б) на страната со најголема површина? 

ὥ ςπὧά ςπϽρπά  

ὦ ρπὧά ρπϽρπά   

ὧ τὧά τϽρπά  

” ςπππὯὫȾά    

Ὣ ωȟψράȾί   

Ὂȟὴȟὴ ȩ  

Ὂ Ὃ άϽὫ 

ά rϽὠ rϽὥϽὦϽὧ ςπππϽςπϽρπϽρπϽρπϽτϽρπ 

ά ρφπππππϽρπ ρȟφὯὫ 

Ὂ Ὃ άϽὫ ρȟφϽωȟψρ ȟ ╝ 

a). ὴ    

Ὓ ὦϽὧ ρπϽρπϽτϽρπ τπϽρπά  

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

ρυȟχ

τπϽρπ
πȟσωςυϽρπ ╟╪ 

б). ὴ    

Ὓ ὥϽὦ ςπϽρπϽρπϽρπ ςππϽρπά  

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

ρυȟχ

ςππϽρπ
πȟπχψυϽρπ ╟╪ 

9. Дното на еден сандак има форма на правоаголник со страни 1m и 60cm. Колкав 

притисок врши сандакот врз подот, ако масата на сандакот е 122,3kg? 

ὥ ρά   

ὦ φπὧά φπϽρπά   

ά ρςςȟσὯὫ   

Ὣ ρπάȾί  

ὴ ȩ   

Ὂ Ὃ άϽὫ ρςςȟσϽρπ ρςςσὔ 

Ὓ ὥϽὦ ρϽφπϽρπ φπϽρπά  

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

ρςςσ

φπϽρπ
ςπȟσψσσϽρπ ╟╪ 

10. Претвори: 

6,2 kPa = 6200 Pa     0,03 MPa = 30000 Pa  53000 Pa = 53 kPa 

 

11. На површина од 3 m2 дејствува сила од 9 kN. Колкав е притисокот? 

Ὓ σά    

Ὂ ωὯὔ ωπππὔ   

ὴ ȩ  

ὴ
Ὂ

Ὓ

ωπππ

σ
 ╟╪ 
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ЗАДАЧИ_Паскалов закон_Решенија 
 

 

 

 

1. Нормалниот атмосферски притисок е p=101,3 kPa. Со колкава сила тој го притиска 

прозорското стакло со димензии:  a = 50 cm и b = 160 cm? 

ὴ ρπρȟσὯὖὥρπρσϽρπὖὥ  

ὥ υπὧά υπϽρπά  

ὦ ρφπὧά ρφπϽρπά        

Ὂ ȩ  

ὴ
Ὂ

Ὓ
 

Ὂ ὴϽὛ ὴϽὥϽὦ ρπρσϽρπϽυπϽρπϽρφπϽρπ ψρπτπππϽρπ 

╕ ╝ 

 

2. Колкав е хидростатичкиот притисок на жива на длабочина од 5 cm? Густината на 

живата е 13600 kg/m3 и g = 9,81 m/s2. 

Ὤ υὧά υϽρπά  

” ρσφππὯὫȾά   

Ὣ ωȟψράȾί  

ὴ ȩ  

ὴ ”ϽὫϽὬ ρσφππϽωȟψρϽυϽρπ φφχπψπϽρπ 

▬ ȟ ╟╪ 

 

3. На која длабочина во вода хидростатичкиот притисок изнесува 100kPa? Густ. на вода 

е 1000kg/m3 и g=9,81 m/s2. 

ὴ ρππὯὖὥρππϽρπὖὥ  

” ρπππὯὫȾά   

Ὣ ωȟψράȾί  

Ὤ ȩ  

ὴ ”ϽὫϽὬ 

Ὤ
ὴ

”ϽὫ

ρππϽρπ

ρπππϽωȟψρ

ρππ

ωȟψρ
 

▐ □ 

 

 

 

 

 



 

 

 

РЕШЕНИ ЗАДАЧИ   ФИЗИКА – IX    Наставник: Борче Ацески 

15 

4. Масата на еден стол е 25,5kg. Столот има четири еднакви ногалки, а допирната 

површина на една ногалка е 5cm2. 

a). Колкав е притисокот на столот врз подот? 

б). Колкав ќе биде притисокот врз подот, ако на столот се стави аквариум со маса од 

2kg и внатрешен волумен 10 литри до половина наполнет со вода? 

ά ςυȟυὯὫ   

Ὣ ρπάȾί  

Ὓ υὧά υϽρπά    

τϽὛ τϽυϽρπ ςπϽρπά  

a). ὴ  

ὴ
Ὃ

Ὓ

ά ϽὫ

Ὓ

ςυȟυϽρπ

ςπϽρπ

ςυυ

ςπϽρπ
 

▬ Ͻ ╟╪ 
ʙ). ά ςὯὫ   

ρπὰ ρπὯὫ   

ά ρπὯὫ   

άȡς υὯὫ  

ά ά ά ά ςυȟυ ς υ σςȟυὯὫ 

ὴ
Ὂ

Ὓ

Ὃ

Ὓ

άϽὫ

Ὓ

σςȟυϽρπ

ςπϽρπ

σςυ

ςπϽρπ
 

▬ Ͻ ╟╪ 

 

5. Сандак со висина 50cm е наполнет со песок. Смееме ли да го наполниме до врвот, ако 

неговото дно не може да издржи притисок поголем од 10kPa? 

(густината на песокот е 2500kg/m3) 

Ὤ υπὧά πȟυά  

” ςυππὯὫȾά    

ὖ ρπὯὖὥ  

Ὤ ȩ  

Ὃ άϽὫ 

ά ”Ͻὠ 

Ὃ ”ϽὠϽὫ 

ɺʦ ʬʦʨʤʫʣʘʪʘ ὴ  ʩʠʣʘʪʘ F ʝ ʪʝʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʝʩʦʢʦʪ G, ʦʜʥʦʩʥʦ, Ὂ Ὃ, ʧʘ Ὃ ὴϽὛ 

ɸʢʦ ʦʚʠ ʜʚʝ ʬʦʨʤʫʣʠ ʟʘ ʪʝʞʠʥʘ ʛʠ ʠʟʝʜʥʘʯʠʤʝ, ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʩʝ ʝʜʥʘʢʚʠ ʣʝʚʠʪʝ ʩʪʨʘʥʠ, ˃ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ:  

”ϽὠϽὫ ὴϽὛ, ʚʦʣʫʤʝʥʦʪ V ʝ ʝʜʥʘʢʦʚ ʥʘ: ὠ ὛϽὬ, ʘʢʦ ʟʘʤʝʥʠʤʝ ʚʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʬʦʨʤʫʣʘ:  

”ϽὛϽὬϽὫ ὴϽὛ, ʘʢʦ ʿʘ ʩʢʨʘʪʠʤʝ ʧʣʦʰʪʠʥʘ ɮ, ˃ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ: 

”ϽὬϽὫ ὴ 

Ὤ
ὴ

”ϽὫ

ρππππ

ςυππϽρπ
πȟτά 

▐ ╬□ 

 

 

 

h1

h 5
0

cm
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6. Автомобил има маса од 1000kg, а притисокот под секое тркало е Ͻ Pa. 

a). ʉʦ ʢʦʣʢʘʚʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʩʝʢʦʝ ʪʨʢʘʣʦ ʿʘ ʜʦʧʠʨʘ ʧʦʜʣʦʛʘʪʘ? 

ʙ). ʂʦʣʢʘʚʘ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʜʦʧʠʨʥʘʪʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʥʘ ʪʨʢʘʣʘʪʘ ʘʢʦ ʧʨʠʪʠʩʦʢʦʪ ʚʦ ʥʠʚ ʩʝ ʥʘʤʘʣʠ ʥʘ 

ρπPa? 

ά ρπππὯὫ   

ὴ ςϽρπὖὥ     

Ὓ ȩ  

Ὓ ȩ   

ὴ ρπὖὥ  

ʘ). ɹʠʜʝʿ˃ʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʤʘ 4 ʪʨʢʘʣʘ, ʪʦʛʘʰ ʬʦʨʤʫʣʘʪʘ ʟʘ ʧʨʠʪʠʩʦʢ ˃ʝ ʙʠʜʝ: ὴ , ʩʠʣʘʪʘ F 

ʝ ʚʩʫʰʥʦʩʪ ʪʝʞʠʥʘʪʘ G ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʧʘ ʠʤʘʤʝ: ὴ . ʆʜʦʚʜʝ ʧʦʚʨʰʠʥʘʪʘ ʧʦʜ ʩʝʢʦʝ 

ʪʨʢʘʣʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ:  

Ὓ
Ὃ

τὴ

άϽὫ

τὴ

ρπππϽρπ

τϽςϽρπ
 

╢ ȟ □  

ʙ). ɱʘ ʢʦʨʠʩʪʠʤʝ ʠʩʪʘʪʘ ʬʦʨʤʫʣʘ ὴ , ʦʜʦʚʜʝ ʟʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘʪʘ S2 ʠʤʘʤʝ: 

Ὓ
Ὃ

τὴ

άϽὫ

τὴ

ρπππϽρπ

τϽρπ
 

╢ ȟ □  
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ЗАДАЧИ_Количество топлина_Решенија 
 

1. Колкава температура имало парче олово со маса 64g, ако при ладење до 150С се 

ослободени 643Ј количество топлина? c=130 J/kgK 

 

Ў╠ □Ͻ╬ϽЎ◄ □Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

Ȣ Ͻ Ͻ◄  

◄ ╒ 

 

 

2. Еден базен во форма на квадар со димензии 50m, 25m и 2,5m е наполнет со вода до 4/5 

од неговата длабочина. Одреди го количеството топлина што треба да го прими водата 

во базенот, за нејзината температура да се зголеми од 100С на 300С (загубата на топлина 

се занемарува). ╬̃̏̅́  ╙Ⱦ▓▌╚, ⱬ  ▓▌Ⱦ□  

 

╥ ╪Ͻ╫Ͻ╬ Ͻ ϽȢ  □  

╥ ╥ Ͻ  □  

□ ⱬϽ╥ Ͻ    ▓▌ 

Ў╠ □Ͻ╬ϽЎ◄ □Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

Ў╠ Ͻ Ͻ  

Ў╠  ╖╙ 

 

3. Вода со маса 0,5kg и температура од 180С е загревана 5 минути со греач кој за една 

минута ослободува 8400Ј количество топлина. Одреди ја температурата на водата на 

крајот од загревањето? ╬̃̏̅́  ╙Ⱦ▓▌╚ 

  

Ў╠ ⱲϽ╠ Ͻ   ╙ 

Ў╠ □Ͻ╬ϽЎ◄ □Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

 ȢϽ Ͻ◄  

  Ͻ◄  

◄ ╒ 

 

4. Одреди го количеството топлина што е потребно за едно парче железо со маса 3kg да 

се загрее од 1000С до 1500С?  

  

Ў╠ □Ͻ╬ϽЎ◄ □Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

Ў╠ Ͻ Ͻ  

Ў╠ Ͻ  

Ў╠  ╙ 

 

 

ДАДЕНО: 

□  ▌ Ȣ  ▓▌ 

◄ ╒  

Ў╠  ╙  

◄ ȩ  

ДАДЕНО: 

╪  □  

╫  □  

╬ Ȣ □  

╥ ╥  

Ў╠ ȩ  

◄ ╒  

◄ ╒  

 

ДАДЕНО: 

□ Ȣ ▓▌  

◄ ╒  

Ⱳ  □░▪  

╠  ╙  

◄ ȩ  

ДАДЕНО: 

□  ▓▌  

◄ ╒  

◄ ╒  

╬╕▄  ╙Ⱦ▓▌╚  

Ў╠ ȩ  
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5. При ладење на 5 литри вода се ослободува количество топлина од 836kJ. За колку 

степени Целзиусови се намалила температурата на водата? 

Ў╠ □Ͻ╬ϽЎ◄ 

□ ⱬϽ╥ ϽȢ  ▓▌ 

 Ͻ ϽЎ◄ 

  ϽЎ◄ 

Ў◄ Ȣ ╒ 

6. Во бакарен сад со маса 250g има 1,5 литри вода. Садот се загрева на рингла на 

електричен шпорет и по 10min температурата на водата се зголемува од 150С на 800С. 

Одреди го количеството топлина што го примила водата од печката? Колкава е 

моќноста на ринглата? 

╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

╠ Ȣ Ͻ Ͻ  

╠  ╙ 

╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

□ ⱬϽ╥ ϽȢ Ȣ ▓▌ 

╠ ȢϽ Ͻ  

╠   ╙ 

Ў╠ ╠ ╠   ╙  

╟
╠

Ⱳ
 ╦ 

7. Колку електрична енергија ќе потроши болјерот ако 80 литри вода во него се загрее 

од 200С на 600С (h=90%) 

□ ⱬϽ╥ ϽȢ  ▓▌ 

╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

╠ Ͻ Ͻ  

╠    ˶ 

h
╠

╠○▓
 

╠○▓
╠

h Ȣ
 

╠○▓  ╜╙ 
8. Вода со маса 4kg ја променила својата температура од 140С на 16,50С. Колкаво 

количество топлина примила водата? 

  

Ў╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄  

Ў╠ Ͻ Ͻȟ 

Ў╠  ▓╙ 

 

 

 

 

ДАДЕНО: 

╥  ■ Ȣ  □  

Ў╠  ▓╙   ╙  

Ў◄ ȩ  

ДАДЕНО: 

□  ▌ Ȣ  ▓▌  

╥ Ȣ ■ Ȣ  □   

Ⱳ  □░▪  ▼  

◄ ╒  

◄ ╒  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

Ў╠ȟ╟ ȩ  

ДАДЕНО: 

╥  ■ Ȣ  □   

◄ ╒  

◄ ╒  

╠○▓ ȩ  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

h Ϸ  

ДАДЕНО: 

□  ▓▌  

◄ ╒  

◄ ȟ ╒  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

Ў╠ ȩ  
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9. Помешани се 3 литри вода со температура 1000С и 2 литри вода со температура 00С. 

Одреди ја температурата на смесата? 

╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ Ͻ╬Ͻ ◄►  

╠ □ Ͻ╬ϽЎ◄ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ Ͻ╬Ͻ◄►  

╠ ╠   ╬ ╬ ╬ 

Ͻ╬Ͻ ◄► Ͻ╬Ͻ◄►  

Ͻ ◄► Ͻ◄► 

◄►  ╒ 

10. Колку литри вода со температура од 150С треба да се помеша со 30 литри вода со 

температура 1000С, за да добиеме вода со температура од 350С? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ ⱬ Ͻ╥ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ ⱬ Ͻ╥ Ͻ╬Ͻ  

╠ ⱬϽ╥ Ͻ╬Ͻ  

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ⱬ Ͻ╥ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ⱬ Ͻ Ͻ╬Ͻ  

╠ ⱬϽ Ͻ╬Ͻ  

╠ ╠   ⱬ ⱬ ⱬ  ╬ ╬ ╬ 

ⱬϽ╥ Ͻ╬Ͻ ⱬϽ Ͻ╬Ͻ  

╥ Ͻ Ͻ  

╥ Ȣ ■ 
11. Во вода со маса 500 g и температура од 13 0С потопено е железно топче со маса 400 g и 

температура 100 0С. Температурата на водата се покачила на 20 0С. Одреди го 

специфичниот топлински капацитет на железото? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ ȢϽ Ͻ  

╠ Ͻ 

╠   ╙ 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ȢϽ╬Ͻ  

╠ ╬Ͻ  

╠ ╠  

 ╬Ͻ  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚ 

 

 

 

 

 

ДАДЕНО: 

□  ■  ▓▌  

◄ ╒  

□  ■  ▓▌  

◄ ╒  

◄► ȩ  

ДАДЕНО: 

╥ ȩ  

◄ ╒  

╥  ■  

◄ ╒  

◄► ╒  

ДАДЕНО: 

□  ▌ Ȣ ▓▌  

◄ ╒  

□  ▌ Ȣ ▓▌  

◄ ╒  

◄► ╒  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

╬ ȩ  
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12. Парче челик со маса 500g прво е загреано до температура од 8000С, а потоа веднаш е 

потопено во 5 литри вода со температура од 200С (калење на челикот). Одреди ја 

средната температура, ако специфичниот топлински капацитет на челикот е 460J/kgK, 

а на водата е 4200J/kgK? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ȢϽ Ͻ ◄►  

╠ Ͻ ◄►  

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ Ͻ Ͻ◄►  

╠ Ͻ◄►  

╠ ╠  

Ͻ ◄► Ͻ◄►  

◄►  

◄► Ȣ  ╒ 

13. Во ист празен сад се ставаат 40 литри вода со температура од 600С и 60 литри вода со 

температура од 300С. Одреди ја температурата на помешаната вода? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ⱬ Ͻ╥ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ⱬϽ Ͻ╬Ͻ ◄►  

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ ⱬϽ Ͻ╬Ͻ◄►  

╠ ╠   ⱬ ⱬ ⱬ  ╬ ╬ ╬ 

ⱬϽ Ͻ╬Ͻ ◄► ⱬϽ Ͻ╬Ͻ◄►  

Ͻ ◄► Ͻ◄►  

Ͻ◄► ◄►  

◄►  ╒ 

14. Парче бакар со маса од 200g е загреано на температура од 1000С и се потопува во сад 

со вода во кој има 60g вода на температура од 100С. Температурата на водата се 

покачила на 300С. Пресметај го топлинскиот капацитет на бакарот? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ ȢϽ╬Ͻ  

╠ ȢϽ╬Ͻ  

╠ Ͻ╬ 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ Ȣ Ͻ Ͻ  

╠ Ȣ Ͻ Ͻ  

╠  

╠ ╠  

Ͻ╬  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚ 
 

 

 

ДАДЕНО: 

□  ▌ Ȣ ▓▌  

◄ ╒  

╥  ■ Ȣ  □   

◄ ╒  

◄► ȩ  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

╬  ╙Ⱦ▓▌╚  

ДАДЕНО: 

╥  ■  

◄ ╒  

╥  ■  

◄ ╒  

◄► ȩ  

ДАДЕНО: 

□  ▌ Ȣ ▓▌  

◄ ╒  

□  ▌ Ȣ  ▓▌  

◄ ╒  

◄► ╒  

╬ ȩ  
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15. Челично топче со маса 0,09kg и температура од 8000С е потопено во машинско масло 

со температура од 200С. Одреди ја масата на маслото, ако средната температура е 700С? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ Ȣ Ͻ Ͻ  

╠ Ȣ Ͻ Ͻ  

╠   ╙ 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ □ Ͻ Ͻ  

╠ □ Ͻ Ͻ  

╠ □ Ͻ  

╠ ╠  

 □ Ͻ  

□ Ȣ  ▓▌ 
16. За да се добијат 200 литри вода со температура од 400С, помешани се ладна вода со 

температура од 100С и врела вода со температура од 600С. Одреди ги масите на ладната 

и топлата вода? 

□ ⱬϽ╥ ϽȢ  ▓▌ 

□ □ □  

□ □  

□ □  

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ □ Ͻ╬Ͻ  

╠ ╥ Ͻ╬Ͻ  

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ □ Ͻ╬Ͻ  

╠ □ Ͻ╬Ͻ  

╠ ╠    ╬ ╬ ╬ 

□ Ͻ╬Ͻ □ Ͻ╬Ͻ  

□ Ͻ □ Ͻ  

□ □ Ͻ  

□  ▓▌ 

□ □  ▓▌ 
17. Со мешање на 2kg вода со температура од 400С и 4kg ладна вода, се добива вода со 

температура од 300С. Одреди ја температурата на ладната вода? 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄ ◄►  

╠ Ͻ╬Ͻ  

╠ Ͻ╬Ͻ  

╠ Ͻ╬ 

╠ □ Ͻ╬Ͻ◄► ◄  

╠ Ͻ╬Ͻ ◄  

╠ ╠    ╬ ╬ ╬ 

Ͻ╬ Ͻ╬Ͻ ◄  

◄  ╒ 

 

ДАДЕНО: 

□ Ȣ  ▓▌  

◄ ╒  

◄ ╒  

◄► ╒  

□ ȩ   

ДАДЕНО: 

╥  ■ Ȣ □   

◄► ╒  

◄ ╒  

◄ ╒  

□ ȟ□ ȩ  

ДАДЕНО: 

□  ▓▌  

◄ ╒  

□  ▓▌  

◄► ╒  

◄ ȩ  
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ЗАДАЧИ_Електрични полнежи_Решенија 
 

 

1. Колкава сила дејствува помеѓу два наелектризирани полнежи со количество 

електрицитет Ͻ  ╒ и Ͻ  ╒ кои се наоѓаат на меѓусебно растојание од 50cm? 

▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒  

 

Ὂ Ὧ
ÑϽÑ

ὶ
 

Ὂ ωϽρπ
σϽρπϽυϽρπ

υϽρπ
ωϽρπ

ρυϽρπ

ςυϽρπ

ςχϽρπ

υϽρπ
 

╕ ȟϽ ╝ 

 

2. Две топчиња се наоѓаат на растојание од 300 cm. Одреди ја силата на заемното дејство 

на топчињата во вакуум (▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒), ако едното топче е наелектризирано со 

количество електрицитет од Ͻ ╒, а другото е наелектризирано со Ͻ ╒. 

 

 

Ὂ Ὧ
ÑϽÑ

ὶ
 

Ὂ ωϽρπ
φϽρπϽσϽρπ

σ
ωϽρπ

ρψϽρπ

ω
 

╕ Ͻ ╝ 

3. Две топчиња од срцевина на боз се наелектризирани со еднакво количество 

електрицитет од по Ͻ  ╒. Одреди ја силата на заемното дејство на топчињата, ако 

нивното меѓусебно растојание е 5 cm и ако ▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒? 

 

Ὂ Ὧ
ÑϽÑ

ὶ
 

Ὂ ωϽρπ
υϽρπϽυϽρπ

υϽρπ
ωϽρπ

ςυϽρπ

ςυϽρπ
 

╕ Ͻ ╝ 

4. Две наелектризирани топчиња се оддалечени 0,5 m и се привлекуваат со сила од 

0,1mN. Одреди ја јачината на привлечната сила ако растојанието меѓу топчињата е 

1m? 

Ὂ Ὧ
Ͻ

  ÑϽÑ
Ͻ

 

 Ὂ Ὧ
Ͻ

  ÑϽÑ
Ͻ

 

Ͻ Ͻ
  ὊϽὶ ὊϽὶ  

Ὂ
ὊϽὶ

ὶ
 

Ὂ
ρπϽυϽρπ

ρ
ρπϽςυϽρπ 

╕ Ͻ ╝ 

ДАДЕНО: 

& ȩ    

Ñ σϽρπ ὅ    

Ñ υϽρπ ὅ  

ὶ υπὧά υϽρπά   

Ὧ ωϽρπὔά Ⱦὅ   

ДАДЕНО: 

& ȩ    

Ñ φϽρπ ὅ    

Ñ σϽρπ ὅ  

ὶ σππὧά σά  

Ὧ ωϽρπὔά Ⱦὅ   

ДАДЕНО: 

& ȩ   

Ñ Ñ υϽρπ ὅ  

ὶ υὧά υϽρπά  

Ὧ ωϽρπὔά Ⱦὅ   

ДАДЕНО: 

& ȩ    

& πȟράὔ πȟρϽρπὔ ρπὔ  

ὶ πȟυά υϽρπά  

ὶ ρά    

Ὧ ωϽρπὔά Ⱦὅ   
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5. Две наелектризирани топчиња се наоѓаат во воздух на меѓусебно растојание од 2 m и 

се привлекуваат со сила од Ͻ ╝. Едното топче е наелектризирано со количество 

електрицитет од Ͻ ╒. Со колкаво количество електрицитет е наелектризирано 

другото топче? (▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒) 

Ὂ Ὧ
Ͻ

 

Ñ
ὊϽὶ

Ë
 

Ñ
τϽρπϽς

ωϽρπϽφϽρπ

ρφϽρπ

υτϽρπ
 

Ἱ ȟ Ͻ ╒ 

 

6. Две мали топчиња се наоѓаат во вакуум на растојание r=2cm едно од друго. Со 

колкава сила тие се привлекуваат, ако едното е наелектризирано со количество 

електричество q1=20µC, а другото со q2  = - 30 µC? (▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒) 
 

Ὂ Ὧ
ÑϽÑ

ὶ
 

Ὂ ωϽρπ
ςπϽρπϽσπϽρπ

ςϽρπ
ωϽρπ

φππϽρπ

τϽρπ
 

╕ ╝ 

7. Две топчиња се наелектризирани со количества електричества +5·10-7C и -5·10-7C.  

Колкаво е растојанието меѓу топчињата во вакуум? Силата на взаемно дејство на 

топчињата има интензитет 9·10-5 N. (▓ Ͻ ╝□ Ⱦ╒) 

Ὂ Ὧ
Ͻ

 

ὶ Ὧ
ÑϽÑ

Ὂ
 

ὶ ωϽρπ
υϽρπϽυϽρπ

ωϽρπ
ωϽρπ

ςυϽρπ

ωϽρπ
ρπϽςυϽρπ 

ὶ ςυ 

ὶ □ 

8. Две наелектризирани топчиња се наоѓаат на растојание од 0,5 m. Како ќе се промени 

интензитетот на Кулоновата сила, ако растојанието меѓу топчињата се намали на 0,2 

m? 

Ὂ Ὧ
Ͻ

Ὧ
Ͻ

Ͻ
Ὧ

Ͻ

Ͻ
 

Ὂ Ὧ
ÑϽÑ

ὶ
Ὧ
ÑϽÑ

ςϽρπ
Ὧ
ÑϽÑ

τϽρπ
 

Ὂ

Ὂ

Ὧ
ÑϽÑ
τϽρπ

Ὧ
ÑϽÑ
ςυϽρπ

τϽρπ

ςυϽρπ
φȟςυ 

╕ ȟ ╕  

 

 

 

ДАДЕНО: 

ή ȩ    

& τϽρπὔ   

ὶ ςά  

ή φϽρπ ὅ    

Ὧ ωϽ ρπὔά Ⱦὅ    

ДАДЕНО: 

ὶ ςὧά ςϽρπά  

ή ςπʈ# ςπϽρπὅ  

ή σπʈ# σπϽρπὅ   

Ὂ ȩ  

ДАДЕНО: 

Ὂ ωϽρπὔ   

ή υϽρπὅ  

ή υϽρπὅ   

Ὧ ωϽρπὔά Ⱦὅ   

ὶ ȩ  
 

ДАДЕНО: 

ὶ πȟυά υϽρπά  

ὶ πȟςά ςϽρπά 

ȩ  
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9. Две тела со количества електричества од 8 nC и -6 nC се спојуваат, а потоа се 

оддалечуваат на растојание од 6 mm. Колкава е наелектризирањето на тие тела по 

раздвојувањето и со колкава сила се одбиваат? 

ή
Ͻ Ͻ

ρϽρπ ὅ 

Ὂ Ὧ
ή

ὶ
 

Ὂ ωϽρπ
ρϽρπ

φϽρπ
ωϽρπ

ρπ

σφϽρπ
 

╕ ȟ Ͻ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДАДЕНО: 

ή ψ ὲὅ ψϽρπ ὅ  

ή φ ὲὅ φϽρπ ὅ  

ὶ φ άά φϽρπm 

ή ȩ  

Ὂ ȩ  
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ЗАДАЧИ_Електрично поле_Решенија 
 

1. Со колкава сила дејствува електрично поле од 15 N/C на топче наелектризирано со 

количество електричество од 15 mC? 

Ὂ ȩ   

% ρυὔȾὅ    

ή ρυάὅ ρυϽρπ ὅ  

Ὁ
&

ή
 

Ὂ ήϽὉ ρυϽρπϽρυ 

╕ Ͻ ╝ 

2. На тело со количество електричество од 2 С, електричното поле дејствува со сила од 

4,2 N. Одреди ја јачината на електричното поле? 

Ὂ ȩ   

& τȟςὔ   

ή ςὅ    

Ὁ
&

ή

τȟς

ς
 

╔ ȟ ╝Ⱦ╒ 

3. Електрично поле со јачина од 0,6 N/C дејствува со сила од 1,8 N на едно 

наелектризирано тело. Со колкаво количество електричество е наелектризирано 

телото? 

Ὂ ρȟψὔ   

% πȟφὔȾὅ    

ή ȩ   

Ὁ
&

ή
 

ή
&

Ὁ

ρȟψ

πȟφ
 

▲ ╒ 
4. Во електрично поле со јачина 0,5 N/C се наоѓа тело наелектризирано со количество 

електричество од Ⱨ╒. Одреди ја силата на електричното поле. Што ќе се промени кај 

силата ако телото е наелектризирано со количество електричество од Ⱨ╒? 

Ὂ ȩ    

% πȟυὔȾὅ    

ή σ‘ὅ σϽρπ ὅ  

Ὁ
&

ή
 

Ὂ ήϽὉ σϽρπϽπȟυ 

╕ ȟϽ ╝ 

Ако количеството електричество е Ⱨ╒, тогаш силата е спротивно 

насочена. 
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5. На тело кое е наелектризирано со количество електричество од 1,5 C дејствува 

електрично поле со сила со интензитет од 4,5N. Да се одреди интензитетот на јачината 

на електричното поле? 

Ὁ ȩ  

& τȟυὔ   

ή ρȟυὅ     

Ὁ
&

ή

τȟυ

ρȟυ
 

╔ ╝Ⱦ╒ 

6. Тело наелектризирано со количество електричество од 4 µC се наоѓа во електрично 

поле. Колкава е јачината на полето каде се наоѓа телото, ако на него дејствува полето 

со сила од 6mN? 

Ὁ ȩ   

& φάὔ φϽρπὔ   

ή τ‘ὅ τϽρπὅ     

Ὁ
&

ή

φϽρπ

τϽρπ
ρȟυϽρπ 

╔ ȟ ▓╝ 
7. Колкава е јачината на електричното поле на растојание од 3 mm од тело 

наелектризирано со количество електричество од 4 µC? 

Ὁ ȩ   

Ò σ άά σϽρπ ά   

ή τ ‘ὅ τϽρπ ὅ     

Ὁ
ὯϽή

ὶ

ωϽρπϽτϽρπ

σϽρπ

σφϽρπ

ωϽρπ
 

╔ Ͻ  ╝Ⱦ╒ 

8. Со колкаво количество елетричество е наелектризирано тело, ако на растојание од 4 

mm создава електрично поле со јачина 18 N/C? 

ή ȩ   

Ò τ άά τϽρπ ά   

Ὁ ρψ ὔȾὅ     

Ὁ
ὯϽή

ὶ
 

ή
ὉϽὶ

Ὧ

ρψϽτϽρπ

ωϽρπ

ρψϽρφϽρπ

ωϽρπ

ςψψϽρπ

ωϽρπ
 

▲ Ͻ  ╒ 
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ЗАДАЧИ_Електрична струја_Решенија 
 

1. Колкаво количество електрицитет ќе протече за време од 6 min низ напречниот пресек 

на проводникот, ако јачината на струјата е 4 А?  

╘
Ἱ

◄
 

▲ ╘Ͻ◄ Ͻ  

▲ ╒ 

 

2. За две минути низ напречниот пресек на спроводникот поминува количество 

електричество од 240 С. Колкава е јачината на струјата?  

   

╘
Ἱ

◄
 

╘ ═ 
3. Колкаво количество електричество изразено во кулони, поминало за три секунди низ 

напречниот пресек на спроводникот низ кој тече струја со јачина од три ампери?  

╘
Ἱ

◄
 

▲ ╘Ͻ◄ Ͻ 

▲  ╒ 

4. Колкаво количество електричество поминува низ напречниот пресек на спроводник 

за време од 1 минута, ако низ него тече струја со јачина од 15 A?  

╘
Ἱ

◄
 

▲ ╘Ͻ◄ Ͻ  

▲ ╒ 
 

5. Ако низ спроводникот протекува електрична струја со јачина од  1 A, колкаво е 

количеството електричество кое ќе помине низ напречниот пресек за 1 минута?  

╘
Ἱ

◄
 

▲ Ͻ  

▲ ╒ 
6. Низ една електрична светилка поминува количество од 450 С за време од 5 min, а низ 

друга количество електричество од 15 С за време од 10 s. Во која светилка јачината на 

струјата има поголема вредност?  

╘
Ἱ

Ἴ
ȟ═ 

╘
Ἱ

Ἴ
ȟ ═ 

╘ ╘ ȟ ═ 

 

 

 

ДАДЕНО: 

▲ ȩ    

Ἴ □░▪ ▼  

╘ ═  

ДАДЕНО: 

▲ ╒   

Ἴ □░▪ ▼  
╘ ȩ  

ДАДЕНО: 

▲ ȩ   

Ἴ ▼   

╘ ═  

ДАДЕНО: 

▲ ȩ   

Ἴ □░▪ ▼  

╘ ═  

ДАДЕНО: 

▲ ȩ   

Ἴ □░▪ ▼  
╘ ═   

ДАДЕНО: 

▲ ╒   

Ἴ □░▪ ▼  

╘ ȩ    

▲ ╒   

Ἴ ▼    

╘ ȩ  
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7. Јачината на струјата во еден проводник се менува според равенката I = 4 +2t, каде што 

I е јачината на струјата во ампери, а t е времето во секунди. 

а). Одреди го количеството електричество што поминува низ проводникот во 

временски интервал од t1 = 2 s до t2 = 6 s ? 

б). При која постојана струја низ проводникот за истото време ќе помине истото 

количество електрицитет?  

Ў◄ ◄ ◄ Ἳ 

a). ▲ ╘ϽЎ◄ ◄Ͻ Ͻ Ͻ ╒    

ʙ). ╘
Ἱ

Ў◄
 

╘  ̱

8. За колку време низ напречниот пресек на спроводник ќе помине количество 

електричество од 0,01 kC, ако јачината на струјата е 50 mA?  

╘
▲

Ἴ
 

◄
▲

ἓ Ͻ
 

◄ ▼ 

 

9. Во едно електрично коло јачината на струјата е 120 mA. Колкаво количество 

електрицитет ќе помине низ потрошувачот за време од еден час?  

  

▲ ╘Ͻ◄ Ͻ Ͻ  

▲ ╒ 

 

 

10. Низ напречниот пресек на еден спроводник тече постојана струја и за време од 3 
секунди протекува количество електричество од 0,012 С. Колкаво количество 

електричество ќе протече за 8 секунди? Одреди ја јачината на струјата низ 

спроводникот?  

╘
▲

Ἴ

Ͻ
Ͻ ═ 

╘
Ἱ

Ἴ
 

Ἱ ╘ϽἼ Ͻ Ͻ Ͻ ╒ 

Ἱ Ͻ ╒ 

11. Низ еден спроводник тече струја со јачина од 2 А и за некое време низ напречниот 

пресек на спроводникот ќе протече количество електричество од 5 С. За истото време, 

низ друг спроводник тече струја со јачина од 5 А. Колкаво количество електричество 

поминува низ напречниот пресек на другиот спроводник?  

╘
▲

◄
 

◄
▲

╘
ȟ▼ 

╘
▲

◄
 

▲ ╘Ͻ◄ Ͻȟ ȟ ╒ 

ДАДЕНО: 

╘ ◄  

◄ Ἳ  

◄ Ἳ  

ДАДЕНО: 

▲ ȟ ▓╒ ╒  

╘ □═ Ͻ ═  

◄ ȩ   

ДАДЕНО: 

╘ □═ Ͻ ═ 

▲ ȩ   

◄ ἰ Ἳ  

ДАДЕНО: 

◄ ▼    

▲ ȟ ╒ Ͻ ╒  

◄ ▼   

▲ ȩ  

ДАДЕНО: 

╘ ═    

▲ ╒    

╘ ═   

▲ ȩ    

◄ ◄  
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12. Низ напречниот пресек на еден спроводник за време од 1 min поминува количество 

електричество од 6С, а истото количество електричество поминува низ напречниот 

пресек на друг спроводник за трипати помало време. Колку пати струјата во вториот 

спроводник е појака од струјата во првиот спроводник? Одреди ја јачината на 

струјата во секој спроводник?  

▲ ▲ ╒ 

◄
◄

▼ 

╘
▲

◄
ȟ ═ 

╘
▲

◄
ȟ ═ 

╘

╘

ȟ

ȟ
 

╘ ╘ 

13. Колкава е јачината на струјата што минува низ електричната светилка, ако 

стрелката на амперметарот се поместила на третиот поделок, а вредноста на еден 

поделок е 0,05 А? 
ɸʢʦ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʝʜʝʥ ʧʦʜʝʣʦʢ ʝ 0,05ɸ, ʪʦʛʘʰ ʿʘʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʫʿʘ ʥʘ ʪʨʝʪʠʦʪ ʧʦʜʝʣʦʢ 

˃ʝ ʙʠʜʝ: Ͻȟ ȟ  ̱

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДАДЕНО: 

◄ □░▪ ▼   

▲ ╒    

╘ ȩ   

╘ ȩ  
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ЗАДАЧИ_Електричен напон_Решенија 
 

1. Едно тело е наелектризирано со количество електричество од 5 C и во некоја точка од 

електричното поле има потенцијална енергија од 10 Ј. Одреди го електричниот 

потенцијал во таа точка од полето? 

╔▬ ═ ╙ 

╤
═

▲
 

╤ ╥ 
 

2. Едно наелектризирано тело се наоѓа во точка чиј електричен потенцијал е 75 V и во 

таа точка телото има електрична потенцијална енергија од 10 Ј. Колкаво количество 

електричество има тоа тело? 

╔▬ ═ ╙ 

▲
═

╤
 

▲ ȟ ╒ 
 

3. Потенцијалот во некоја точка од полето потекнува од две наелектризирани тела, 

едното со потенцијал од 17 V, а другото со 7 V. Одреди го вкупниот потенцијал на 

набљудуваната точка во полето? 

ⱴ ⱴ ⱴ  

ⱴ ╥ 

 

 

4. Вкупниот електричен потенцијал во некоја точка изнесува 1,9 V, и тој потекнува од 

потенцијалите на две тела во таа точка. Потенцијалот на едното тело е – 4 V. Одреди 

го потенцијалот на другото тело. 

ⱴ ⱴ ⱴ  

ⱴ ⱴ ⱴ ȟ ȟ  

ⱴ ȟ ╥ 
 

 

5. Во точка А на електричното поле се наоѓа тело со количество електричество од 1,5 mС 

и потенцијал од 20 Ј/С кој потекнува од две наелектризирани тела, од кои првото е со 

потенцијал – 5 Ј/С во точката А. Одреди ја потенцијалната енергија на телото во 

точката А, ако првото тело се разелектризира.  

ⱴ ⱴ ⱴ  

ⱴ ⱴ ⱴ ╙Ⱦ╒ 

ⱴ  

╔▬ ἹϽⱴ ȟϽ  

╔▬ ȟ Ⱨ╙ 

ДАДЕНО: 

▲ ╒   

╔▬ ╙     

╤ ȩ  

ДАДЕНО: 

╤ ╥   

╔▬ ╙   

▲ ȩ  

ДАДЕНО: 

ⱴ ╥   

ⱴ ╥   

ⱴ ȩ  

ДАДЕНО: 

ⱴ ȟ ╥   

ⱴ ╥   

ⱴ ȩ  

ДАДЕНО: 

ⱴ ╙Ⱦ╒   

ⱴ ╙Ⱦ╒  

▲ ȟⱧ╒  

╔▬ ȩ  
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6. Во електричното поле, електричните потенцијали на две точки се 80 V и – 16 V. 

Пресметај го напонот меѓу тие две точки. 

╤ ⱴ ⱴ  

╤ ⱴ ⱴ  

╤ ╥ 

 

7. Напонот меѓу две точки во електричното поле е 33 V, а електричниот потенцијал во 

едната точка е 22 V. Одреди го потенцијалот во другата точка. 

╤ ⱴ ⱴ  

ⱴ ╤ ⱴ  

ⱴ ╥ 

 

8. Потенцијалите што ги создаваат позитивно и негативно наелектризирано тело во точката А 

изнесуваат 14 V и – 9 V, а во точката В изнесуваа 3 V и – 17 V. Пресметај го напонот меѓу 

точките А и В. 

ⱴ═ ⱴ ⱴ ╥ 

 

ⱴ║ ⱴ ⱴ  

 

╤ ⱴ̱ ⱴˏ  

 

╤ ╥ 
9. Напонот меѓу две точки во електричното поле е 100 V. За колку ќе се промени 

потенцијалната енергија на тело со количество електричество од 2 С ако се помести 

од едната точка во другата? 

D╔▬ ╔▬ ╔▬  

D╔▬ ╔▬ ╔▬ ἹϽ╤ ἹϽ╤  

D╔▬ ╔▬ ╔▬ ἹϽ╤ ἹϽ╤ ἹϽ╤ ╤ ἹϽ╤ 

D╔▬ ╙ 

10. Колкав напон има меѓу две точки во електричното поле, ако при преместување на 

наелектризираното тело со количество електричество од 150 mС меѓу тие две точки се 

изврши работа од 135 Ј? 

╤
═

▲ ȟ
 

╤ ╥ 

 

11. Помеѓу две точки А и В од еден спроводник тече струја. Ако било пренесено 

количество електричество Q=+3 C, а притоа била извршена работа од 9 Ј, тогаш 

колкав бил напонот помеѓу тие две точки? 

╤
═

▲
╥ 

╤ ╥ 

 

ДАДЕНО: 

ⱴ ╥   

ⱴ ╥   

╤ ȩ  

ДАДЕНО: 

╤ ╥   

ⱴ ╥   

ⱴ ȩ  

ДАДЕНО: 

ⱴ ╥   

ⱴ ╥   

ⱴ ╥   

ⱴ ╥  

ⱴ═ȟⱴ║ ȩ 
  

ДАДЕНО: 

╤ ╥   

▲ Ἅ   

D╔▬ ȩ  

ДАДЕНО: 

═ ╙   

▲ Ἅȟ Ἅ  

╤ ȩ  

ДАДЕНО: 

▲ ╒   

═ ἔ   

╤ ȩ  
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ЗАДАЧИ_Електричен отпор и спроводливост_Решенија 
 

1. Низ електрично струјно коло протекува струја со јачина 5А. Одреди ја потенцијална 

разлика на краевите на отпорникот чиј отпор е 0,5W? 

╘ ═    

╡ ȟW    

╤ ȩ  

╤ ╡Ͻ╘ ȟϽ ȟ╥ 

2. Низ жица на едно решо протекува струја со јачина 4А, а напонот од краевите на 

жицата е 220V. Одреди го отпорот на жицата? 

╘ ═    

╤ ἤ    

╡ ȩ  

╡
╤

╘
W 

╘
e

╡ ►
 

3. Низ две светилки поминува струја со иста јачина. Едната светилка е приклучена на 

напон од 110V, а другата на напон од 220V. Која светилка има поголем отпор и колку 

пати? 

╘ ╘ ╘    

╤ ἤ    

╤ ╥   
╡

╡
ȩ  

╡
╤

╘
 

╡
╤

╘
 

╡

╡

╤
╘
╤
╘

╤

╤
 

╡

╡
 

╡ ╡  

 

4. Дали може од батерија со напон од 9V да се добие јачина на струја од 120mA ако 

отпорот на проводникот вклучен во колото е 100W? 

╘□╪● □═ Ȣ     

╤ ἤ   

╡ W   

╘
╤

╡
ȟ  ═ 

Ȣ Ȣ  

Не може 
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5. Отпорот на еден волтметар е 100kW. Kолкави јачини на струја протекува низ 

инструментот ако неговата стрелка покажува напон од 80V, 120V, 250V? 

╡ ╡ ╡ ἠ ▓W Ͻ W    

╤ ἤ    

╤ ἤ   

╤ ἤ  

╘ ȩ   

╘ ȩ   

╘ ȩ    

╘
╤

╡ Ͻ W
ȟ □═ 

╘
╤

╡ Ͻ W
ȟ □═ 

╘
╤

╡ Ͻ W
ȟ □═ 

6. Колкав е електричниот отпор на бакарна жица долга 10m и плоштина на напречниот 

пресек 1mm2 (rcu=1,7Ͻ10-8Wm)? 

■ □    

╢ □□ □     

ⱬ ȟϽ W□   

╡ ȩ  

╡
rϽ■

╢

ȟϽ Ͻ
Ͻ W 

 

7. Живин столб со дожина 1 m и плоштина на напречниот пресек од 0,5mm2 создава 

електричен отпор од 1,9W. Одреди го специфичниот отпор на живата? 

■ □    

╢ ȟ□□ Ͻ □    

╡ ȟW Ͻ W   

ⱬ ȩ  

ⱬ
╡Ͻ╢

■

Ͻ ϽϽ
Ͻ W□ 

 

8. Колкава плоштина треба да има напречниот пресек на железна телефонска жица долга 

400km за да има отпор 40kW? (rFе=12Ͻ10-8Wm)   

■ ▓□ Ͻ □   

╡ ἳW Ͻ W   

ⱬ Ͻ W□   

╢ ȩ  

╢
rϽ■

╡

Ͻ Ͻ Ͻ

Ͻ
Ͻ □  
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9. Напречниот пресек на еден проводник од манганин е круг со дијаметар 1mm. Отпорот 

на проводникот е 0,6W. Одреди ја должината на проводникот? (r=45Ͻ10-8Wm) 

▀ □□ □   

╡ ȟW Ͻ W   

ⱬ Ͻ W□   

■ ȩ  

╢
▀ ϽⱫ Ͻȟ

Ͻ □ 

■
╡Ͻ╢

r

Ͻ Ͻ Ͻ

Ͻ
Ͻ □ 

10. Два проводници се направени од бакар и имаат кружен напречен пресек. Првиот 

проводник е двапати подолг од вториот и има двапати помала дебелина од вториот 

отпорник. Одреди го отпорот на вториот отпорник ако отпорот на првиот отпорник е 5W? 

ⱬ ⱬ   

■ ■   

▀ ▀   

╡ W   

╡ ȩ  

ⱬ
╡ Ͻ╢

■
 

ⱬ
╡ Ͻ╢

■
 

╢ ► Ⱬ
▀
Ⱬ 

╢ ► Ⱬ
▀
Ⱬ

▀
Ⱬ ▀ Ⱬ 

╡ Ͻ╢

■

╡ Ͻ╢

■
 

╡ Ͻ
▀
Ⱬ

■

╡ Ͻ▀ Ⱬ

■
 

╡ Ͻ▀ Ⱬ

■

╡ Ͻ▀ Ⱬ

■
 

╡ Ͻ▀ Ⱬ

■

╡ Ͻ▀ Ⱬ

■
 

╡
╡ Ͻ▀ ⱫϽ■

■Ͻ▀ Ⱬ

╡
ȟ W 
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11. Потребни ни се пет проводници со отпор од 20kW. На располагање имаме сребрена 

жица долга 3 и плоштина на напречниот пресек 0,5mm2. Дали со сечење на жицата 

можеме нив да ги добиеме (rAg=1,6Ͻ10-8Wm)? 

╢ ȟ□□ Ͻ □     

■ ἵ    

ⱬ Ͻ W□   

╡ ȩ  

╡
rϽ■

╢

Ͻ Ͻ

Ͻ
ȟϽ Ͻ▓W 

ȡ ȟ▓W  Не можеме да добиеме 5 проводнии. 

12. Два проводници се од ист материјал. Едниот има должина 4m и плоштина на 

напречниот пресек 0,12cm2, а другиот е со должина 50cm и плоштина на напречниот 

пресек 3mm2. Кој проводник има поголем отпор и колку пати? 

ⱬ ⱬ    

■ ἵ  

╢ ȟ ╬□ Ͻ □     

■ Ἣἵ Ͻ □  

╢ □□ Ͻ □     
╡

╡
ȩ  

ⱬ
╡Ͻ╢

■
   ⱬ

╡Ͻ╢

■
 

╡ Ͻ╢

■

╡ Ͻ╢

■
 

╡

╡

■Ͻ╢

■Ͻ╢

ϽϽ

Ͻ Ͻ Ͻ
 

╡ ╡  

13. Одреди ја должината на бакарна жица со плоштина на напречниот пресек од 0,2mm2, 

така што таа да има еднаков отпор со отпорот на железна жица со должина 250m и 

плоштина на напречниот пресек 1mm2 (rCu=1,7Ͻ10-8Wm, rFe=12Ͻ10-8Wm)? 

■ ȩ   

╢ ȟ□□ Ͻ □    

╡ ╡   

■ □  

╢ □□ □   

ⱬ ȟϽ W□   

ⱬ Ͻ W□  

╡
rϽ■

╢
 

╡
rϽ■

╢
 

rϽ■

╢

rϽ■

╢
 

■
rϽ■Ͻ╢

rϽ╢

Ͻ Ͻ ϽϽ

ȟϽ Ͻ
ȟ □ 
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14. Низ бакарен проводник со должина 5km и плоштина на напречниот пресек од 0,25cm2, 

протекува струја со јачина 2А. Колку изнесува напонот на краевите на проводникот 

(rCu=1,7Ͻ10-8Wm)? 

■ ▓□ Ͻ □   

╢ ȟ ╬□ Ͻ □    

╘ ═  

╤ ȩ   

ⱬ ȟϽ W□  

╡
rϽ■

╢

ȟϽ ϽϽ

Ͻ
ȟW 

ἣ ἠϽἓ ȟϽ ȟ╥ 

15. Одреди го специфичниот отпор на проводникот со должина 0,42m и плоштина на 

напречниот пресек 0,35mm2, ако при напон од 0,6V низ него протекува струја со јачина 

500mA? 

■ ȟ □ Ͻ □   

╢ ȟ □□ Ͻ □    

╤ ȟ ╥  

ⱬ ȩ    

╘ ἵἋ Ͻ ═  

╡
╤

╘

ȟ

Ͻ
ȟW 

r
╡Ͻ╢

■

ȢϽ Ͻ

Ͻ
W 

16. Колкав е напонот на краевите на бакарен проводник со должина 1800 метри и 

напречен пресек од 2mm2 ако низ него минува јачина на струја од 2А (rCu=1,7Ͻ10-8Wm)?  

■ □ Ͻ □   

╢ □□ Ͻ □    

╘ ═  

╤ ȩ    

ⱬ ȟϽ W□  

ἠ
rϽ■

╢

ȟϽ Ͻ Ͻ

Ͻ
ȟW 

ἣ ἠϽἓ ȟϽ ȟ╥ 
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ЗАДАЧИ_Поврзување на отпорници_Решенија 
 

 

1. Одреди ги напонот на батеријата од сврзаните акумулатори на 

цртежот? 

ɸʢʦ ʧʨʚʠʪʝ ʜʚʝ ʙʘʪʝʨʠʠ ʛʠ ʟʘʤʝʥʠʤʝ ʩʦ ʝʜʥʘ, ʪʦʛʘʰ ʪʘʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ 

ʥʘʧʦʥ ʦʜ 2V, ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ. 

ɸʢʦ ʚʪʦʨʠʪʝ ʜʚʝ ʙʘʪʝʨʠʠ ʛʠ ʟʘʤʝʥʠʤʝ ʩʦ ʝʜʥʘ, ʪʦʛʘʰ ʪʘʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ 

ʥʘʧʦʥ ʦʜ 2V, ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ. 

ʇʦʪʦʘ, ʥʦʚʦʜʦʙʠʝʥʠʪʝ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ, ʧʘ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʥʘʧʦʥ ʝ ʟʙʠʨ ʦʜ 

ʜʚʘʪʘ ʥʘʧʦʥʠ: 4V 

2. Во една батерија сериски се сврзани пет елементи, секој со ЕМС од 1,4 V и внатрешен 

отпор од 0,8 W. Батеријата е приклучена во надворешниот дел од струјното коло во 

кое паралелно се сврзани два отпорници чии отпори се 5 W и 20 W. Одреди ја јачината 

на струјата во неразгранетиот дел од струјното коло? 

‐ ρȟτὠ   

ὶ πȟψW   

ὲ υ   

Ὅ ȩ  

Ὑ υW   

Ὑ ςπW   

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

υ

ρ

ςπ

υ

ςπ
 

ρ

Ὑ

υ

ςπ
 

Ὑ τW 

Ὅ
ὲ‐

Ὑ ὲὶ

υϽρȟτ

τ υϽπȟψ

χ

ψ
ȟ ═ 

3. На која од шемите на цртежот правилно е вклучен волтметарот? 

 

ʇʦʜ ʚ). 

 

 

4. На цртежот се претставени две шеми во коишто изворите имаат еднакви напони и се 

инсталирани еднакви светилки. Објасни во која од шемите светилката поинтензивно 

ќе свети. 

ʇʦʜ ʙ). ʩʚʝʪʠʣʢʘʪʘ ʠ ʦʪʧʦʨʥʠʢʦʪ 

ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ ʠ ʚʫʧʥʠʦʪ 

ʦʪʧʦʨ ʝ ʧʦʤʘʣ ʠ ʿʘʯʠʥʘʪʘ ʥʘ 

ʩʪʨʫʿʘʪʘ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ, ʧʘ ʩʚʝʪʠʣʢʘʪʘ ˃ʝ ʩʚʝʪʠ ʧʦʠʥʪʝʥʟʠʚʥʦ. 
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5. На цртежот се дадени две шеми на струјни кола. 

а). Како се сврзани светилките во шемата А) ? 

б). Како се сврзани светилките во шемата Б) ? 

в). Означи ја насоката на струјата во шемите. 

г). Дали светилките ќе светат ако прекинувачите се исклучени? 

ʘ). ʩʚʝʪʠʣʢʠʪʝ ʩʝ ʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ.  

ʙ). ʩʚʝʪʠʣʢʠʪʝ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ 

ʛ). ʉʦ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʦʪ ʚʦ ʢʨʫʛʦʪ ɸ ˃ʝ ʩʚʝʪʠ ʩʘʤʦ ʩʚʝʪʠʣʢʘʪʘ 

ɮ1, ʘ ʩʦ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʠʪ ʚʦ ʢʨʫʛʦʪ ɹ ʩʚʝʪʠʣʢʠʪʝ ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʚʝʪʘʪ.  

6. Што ќе покажува амперметарот А, а што волтметарот V2 во дадената шема на 

цртежот, ако волтметарот V1 покажува напон U1=36 V? 

Ὗ σφὠ  

Ὑ ωW      

Ὑ σW       

Ὅ ȩ   

Ὗ ȩ  

Ὅ
Ὗ

Ὑ

σφ

ω
═ 

Ὗ ὙϽὍ σϽτ ═ 

7. Како може на една елка меѓусебно да се поврзат 11 светилки секоја со напон од 20 V и 

јачина 0,1 А, па заедно да се приклучат на напон од 220 V? Колкав ќе биде вкупниот 

отпор на сврзаните светилки? 

ὲ ρρ  

Ὗ ςπὠ      

Ὅ πȟρὃ        

Ὗ ςςπὠ   

Ὑ
Ὗ

Ὅ

ςπ

πȟρ
ςππW 

Ὑ Ὑ Ὑ Ễ Ὑ ςππϽρρ W 

Ὅ
Ὗ

Ὑ

ςςπ

ςςππ
ȟ ═ 

Сијалиците се поврзани сериски. 

8. Дадени се три отпорници чии отпори се: R1 = 30 W, R2 = 18 W и R3 = 4 W. Одреди го 

вкупниот отпор на дадените отпорници, ако тие се сврзани: 

а). сериски    б). паралелно 

Ὑ σπW  

Ὑ ρψW        

Ὑ τW   

Ὑ ȩ  

a). Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ σπ ρψ τ W 

ʙ).    

╡ W 
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9. Колкав отпор треба да има отпорник што може да се сврзе паралелно со отпорник чиј 

отпор е 96 W, така што да се добие еквивалентен отпор од 32 W? 

Ὑ ωφW  

Ὑ σςW        

Ὑ ȩ  
ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ
 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

σς

ρ

ωφ

ς

ωφ
 

Ὑ
ωφ

ς
W 

10. Одреди го вкупниот отпор на отпорниците во секоја на дадените шеми, ако: R1 = 10 W, 

R2 = 20 W и R3 = 24 W. 

Ὑ ρπW  

Ὑ ςπW        

Ὑ ςτW   

Ὑ ȩ  

 

a). Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ ρπ ςπ ςτ W 

ʙ).  

ρ

Ὑ

ςσ

ρψπ
 

╡ ȟW 

ʚ). ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R1 ʠ R2 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: Ὑ Ὑ Ὑ ρπ ςπ σπW 

 ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R12 ʠ R3 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

 ╡ W 

ʛ). ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R1 ʠ R2 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

  ╡ ȟW 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R12 ʠ R3 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ φȟφ ςτ ȟW 

11.  Дадени се три отпорници со отпори: R1 = 200 W, R2 = 400 W и R3 = 100 W, кои се 

приклучени на напон од 70 V. Одреди ги напоните: U1, U2 и U3? 

Ὑ ςππW  

Ὑ τππW      

Ὑ ρππW  

Ὗ χπὠ   

ὟȟὟȟὟ ȩ  

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ ςππτππρππχππW 

Ὅ
Ὗ

Ὑ

χπ

χππ
πȟρὃ 

Ὗ ὙϽὍ ςππϽπȟρ ╥ 

Ὗ ὙϽὍ τππϽπȟρ ╥ 

Ὗ ὙϽὍ ρππϽπȟρ ╥  

R12 

R3 

R12 R3 
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12. Пресметај го вкупниот отпор на отпорниците во шемата, ако: R1 = 10 W, R2 = 20 W и R3 

= 30 W ? 

Ὑ ρπW  

Ὑ ςπW      

Ὑ σπW  

Ὑ ȩ  

ʇʦʪʝʥʮʠʿʘʣʠʪʝ ʚʦ ʪʦʯʢʠʪʝ ɸ ʠ ʉ ʩʝ ʝʜʥʘʢʚʠ, ʘ ʠ ʧʦʪʝʥʮʠʿʘʣʠʪʝ ʚʦ ʪʦʯʢʠʪʝ B ʠ D ʩʝ ʝʜʥʘʢʚʠ, 

ʧʘ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ. 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ρπ

ρ

ςπ

ρ

σπ

φ σ ς

φπ

ρρ

φπ
 

╡ ȟ W 

13. Која од амперметрите А1 и А2 ќе покажува појака струја, ако сите прекинувачи од 

шемата се затворени? Дали амперметарот А1 ќе покажува 

појака струја ако прекинувачот Р3 е отворен, а прекинувачите 

Р1 и Р2 се затворени? Дали амперметарот А2 ќе покажува појака 

струја кога прекинувачот Р3 е затворен, а прекинувачите Р1 и Р2 

се отворени? Одрди ја јачината на струјата во секоја светилка, 

ако сите прекинувачи се затворени и ако амперметарот А1 

покажува 1,5 А, а А2 покажува 0,8 mA? 

ʇʨʠ ʟʘʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʠʪʝ, ʩʚʝʪʠʣʢʠʪʝ ɮ1 ʠ ɮ2 ʩʝ ʚʦ ʧʘʨʘʣʝʣʥʘ ʚʨʩʢʘ, ʧʘ ʧʦʨʘʜʠ 

ʧʦʤʘʣʠʦʪ ʦʪʧʦʨ, ʘʤʧʝʨʤʝʪʘʨʦʪ ˃ʝ ʧʦʢʘʞʫʚʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʿʘʯʠʥʘ ʥʘ ʩʪʨʫʿʘʪʘ. ʇʨʠ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʦʪ ʈ3 ʠ ʟʘʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʠʪʝ ʈ1 ʠ ʈ2, ʘʤʧʝʨʤʝʪʘʨʦʪ ɸ1 ˃ʝ ʿʘ ʧʦʢʘʞʫʚʘ 

ʿʘʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʫʿʘʪʘ ʰʪʦ ʧʦʤʠʥʫʚʘ ʥʠʟ ʩʚʝʪʠʣʢʘʪʘ ɮ1. ɸʢʦ ʩʝ ʟʘʪʚʦʨʠ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʦʪ ʈ3 ʠ ʩʝ 

ʦʪʚʦʨʘʪʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʠʪʝ ʈ1 ʠ ʈ2, ʪʦʛʘʰ ʩʪʨʫʿʥʠʦʪ ʢʨʫʛ ʥʝ ʝ ʟʘʪʚʦʨʝʥ, ʪ.ʝ. ʥʝ ʧʨʦʪʝʢʫʚʘ 

ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʩʪʨʫʿʘ. ʅʠʟ ʩʚʝʪʠʣʢʘʪʘ ɮ1 ʧʦʤʠʥʫʚʘ ʩʪʨʿʘ ʩʦ ʿʘʯʠʥʘ 0,7ɸ, ʘ ʥʠʟ ɮ2 ʩʪʨʫʿʘ ʩʦ ʿʘʯʠʥʘ 

0,8ɸ 

14.  Одреди го електричниот отпор меѓу точките А и В на делот од кругот прикажан со 

шемата. 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R4, R5 ʠ R6 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ ρ ρ ψ ρπW 

Отпорниците R456 и R3 се поврзани паралелно: 

 

  Ὑ υW 

 

 

    Отпорниците R1, R2 и R3456 се поврзани сериски: 

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ ρ ρ υ χW 

 

15. Кој од волтметрите во шемата ќе покажува поголем напон? 

ʇʦʛʦʣʝʤ ʥʘʧʦʥ ˃ʝ ʧʦʢʘʞʝ ʚʦʣʪʤʝʪʘʨʦʪ V1. 

 

 

 

R1 

 R3 

R2 

 R456 

R1 

R2 

 R3456 



 

 

 

РЕШЕНИ ЗАДАЧИ   ФИЗИКА – IX    Наставник: Борче Ацески 

41 

16. Како ќе се промени јачината на електричната струја што ја покажуваат амперметрите 

А1 и А2 ако прекинувачот Р2 е отворен? 

ʉʦ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘʯʦʪ ʈ2 ʦʪʧʦʨʠʪʝ R2 ʠ R3 ʥʝ ʩʝ 

ʚʝ˃ʝ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ, ʧʘ ʧʦʨʘʜʠ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʪʧʦʨʦʪ, ʘʤʧʝʨʤʝʪʘʨʦʪ ɸ2 ˃ʝ ʧʦʢʘʞʝ ʧʦʤʘʣʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ 

ʥʘ ʿʘʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʫʿʘʪʘ. ʉʝʛʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘʪʘ ʩʪʨʫʿʘ 

ʤʠʥʫʚʘ ʥʠʟ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R1 ʠ R3 ʢʦʠ ʩʝ ʚʦ ʩʝʨʠʩʢʘ ʚʨʩʢʘ, 

ʧʘ ʜʚʘʪʘ ʘʤʧʝʨʤʝʪʨʠ ˃ʝ ʧʦʢʘʞʫʚʘʘʪ ʠʩʪʘ ʿʘʯʠʥʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘʪʘ ʩʪʨʫʿʘ. 

17. На цртежот е претставен електричен круг составен од извор на електрична струја со 

напон од 100V и три сериски сврзани отпорници чии отпори се: 

R1=100W, R2=200W и R3=300W. Одреди го напонот што ќе го 

покаже волтметарот сврзан меѓу точките А и В, ако неговиот 

внатрешен отпор е 2000W. 

ɺʦʣʪʤʝʪʘʨʦʪ ʤʝʺʫ ʪʦʯʢʠʪʝ ɸ ʠ ɺ  ʧʦʢʘʞʫʚʘ ʥʘʧʦʥ ʝʜʥʘʢʦʚ ʥʘ ʨʘʟʣʠʢʘʪʘ ʦʜ 

ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʘʪʘ ʩʠʣʘ ʥʘ ʠʟʚʦʨʦʪ ʠ ʥʘʧʦʥʦʪ ʥʘ ʦʪʧʦʨʦʪ R1, ʦʜʥʦʩʥʦ Ὗ ‐ ὙὍ. 

ɱʘʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʫʿʘʪʘ I ˃ʝ ʿʘ ʧʨʝʩʤʝʪʘʤʝ ʩʧʦʨʝʜ ʆʤʦʚʠʦʪ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ Ὅ , ʢʘʜʝ ʰʪʦ R 

ʝ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʦʪʧʦʨ ʚʦ ʜʘʜʝʥʠʦʪ ʩʪʨʫʝʥ ʢʨʫʛ. 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R2 ʠ R3 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: Ὑ Ὑ Ὑ ςππσππυππW 

ɺʥʘʪʨʝʰʥʠʦʪ ʦʪʧʦʨ ʥʘ ʚʦʣʪʤʝʪʘʨʦʪ ʠ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R2 ʠ R3 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

   Ὑ τππW 

ʆʪʧʦʨʥʠʢʦʪ R1 ʝ ʧʦʚʨʟʘʥ ʩʝʨʠʩʢʠ ʩʦ ʧʨʝʪʚʦʜʥʠʦʪ ʦʪʧʦʨ: 

Ὑ̆ Ὑ Ὑ ρππτππυππW  Ὅ πȢς  ̱

Ὗ ‐ ὙὍ ρπππȟςϽρππ ╥ 

18. Колкава јачина на струјата ќе покажува амперметарот А во 

струјниот круг прикажан со шемата, ако електромоторната 

сила на изворот е 2,8 V, отпорите се: R1 = 1,25 W, R2 = 1W, R3 = 3 

W и R4 = 7 W 

e ςȟψὠ      

Ὑ ρȟςυW   

Ὑ ρW  

Ὑ σW          

Ὅ ȩ  

ɼʘ ʛʠ ʦʟʥʘʯʠʤʝ ʿʘʟʣʠʪʝ ʩʦ ʪʦʯʢʠ ɸ, ɺ, ʉ ʠ D. ʆʪʧʦʨʦʪ ʥʘ ʞʠʮʘʪʘ 

ʰʪʦ ʛʠ ʧʦʚʨʟʫʚʘ ʝʣʝʤʝʥʪʠʪʝ (ʪʘʤʫ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʥʝʤʘ ʦʪʧʦʨʥʠʢ) ʝ 

ʟʘʥʝʤʘʨʣʠʚ. ʇʦʨʘʜʠ ʪʦʘ ʦʪʧʦʨʦʪ ʤʝʺʫ ʪʦʯʢʠʪʝ ʉ ʠ D ʝ ʥʫʣʘ. ʉʧʦʨʝʜ 

ʪʦʘ, ʉ ʠ D ʩʝ ʥʘ ʝʜʥʘʢʦʚ ʧʦʪʝʥʮʠʿʘʣ, ʧʘ ʟʘʪʦʘ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ:  

 

 

ʆʪʧʨʦʥʠʮʠʪʝ R2 ʠ R3 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ρ

ρ

σ

τ

σ
 

Ὑ
σ

τ
W 
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ʆʪʧʨʦʥʠʮʠʪʝ R1 ʠ R23 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ, ʘ ʧʦʪʦʘ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ R123 ʠ R4 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 

ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

   

Ὑ Ὑ Ὑ
υ

τ

σ

τ
ςW 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ς

ρ

χ

ω

ρτ
 

Ὑ
ρτ

ω
W 

Ὅ
‐

Ὑ

ρτ
υ
ρτ
ω

ȟ  ̱

19. Три потрошувачи со отпори R1 = 10 W, R2 = 20 W и R3 = 30 W се сврзани како на шемата, 

а се приклучени на извор со електромоторна сила од 4,5 V и внатрешен отпор  од 5 W. 

Пресметај ја јачината на струјата низ секој отпорник и низ изворот?  

Ὑ ρπW   

Ὑ ςπW        

Ὑ σπW  

e τȟυW  

ὶ υW   

ὍȟὍȟὍȟὍ ȩ  

ʊʨʝʙʘ ʜʘ ʛʦ ʥʘʿʜʝʤʝ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʦʪʧʦʨ ʥʘ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠʪʝ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠ:  

   Ὑ W  

ʉʝʛʘ ʛʦ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʤʝ ʆʤʦʚʠʦʪ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʮʝʣʦ ʩʪʨʫʿʥʦ ʢʦʣʦ ʜʘ ʿʘ ʥʘʿʜʝʤʝ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʩʪʨʫʿʘ:  

Ὅ
e ȟ

ȟ ═  

ɹʠʜʝʿ˃ʠ ʩʝ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ, ʪʦʛʘʰ ʥʘʧʦʥʦʪ ʝ ʠʩʪ ʟʘ ʩʠʪʝ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠ: 

Ὗ Ὗ Ὗ Ὗ ὍϽὙ ὍϽὙ ὍϽὙ 

ʆʜ ʦʚʜʝ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʬʦʨʤʫʣʠ: Ὅ
Ͻ

  Ὅ
Ͻ

  ɿʘ ʦʚʘ ʩʪʨʫʿʥʦ ʢʦʣʦ 

ʚʘʞʠ ʇʨʚʦʪʦ ʂʠʨʭʦʬʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʦ: 

Ὅ Ὅ Ὅ Ὅ, ʩʝʛʘ ʘʢʦ ʛʠ ʟʘʤʝʥʠʤʝ ╘ ʠ ╘, ˃ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ: 

Ὅ Ὅ
Ͻ Ͻ

Ὅ
Ͻ Ͻ

Ὅ  ʦʜʥʦʩʥʦ: Ὅ  

ʆʜ ʦʚʜʝ ʟʘ ╘ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ: Ὅ
Ͻȟ

ȟ ═  

ɿʘ ╘ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ: Ὅ
Ͻ ȟ Ͻ

ȟ ═ ɿʘ ╘ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ: Ὅ
Ͻ ȟ Ͻ

ȟ ═ 
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20. Одреди го еквивалентниот отпор на струјниот круг, ако вредноста на отпорот на секој 

отпорник е 40 W?  

Ὑ ȟὙȟὙȟὙȟὙȟὙ τπW      

Ὑ ȩ  

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ:  

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

τπ

ρ

τπ

ς

τπ
 

Ὑ ςπW 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ ςπ τπ φπW  

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡ , ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

φπ

ρ

τπ

ρ

τπ

ψ

ρςπ
 

Ὑ ρυW 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ:  

Ὑ Ὑ Ὑ τπ ρυ W 

21. Пресметај го еквивалентниот отпор на струјниот круг, ако отпорниците ги имаат 

следните отпори: R1 = 5 W, R2 = 9W, R3 = 1,5 W, R4 = 4 W, R5 = 6 W, R6 = 7 W, R7 = 2 W и R8=3,3 W? 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ υ χ ρςW  

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ρς

ρ

τ

τ

ρς
 

Ὑ σW 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡ , ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ σ ς ω ρτW  

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ:  

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ρτ

ρ

φ

ρπ

τς

υ

ςρ
 

Ὑ
ςρ

υ
W 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡ , ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ
ςρ

υ

σ

ς

σσ

ρπ

ωπ

ρπ
W 
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22. Одреди го еквивалентниот отпор на струјните кола, ако секој отпорник има отпор од 

5W? 

Ὑ ȟὙȟὙȟὙȟὙȟὙ υW   

Ὑ ȩ  

ɿʘ ʩʪʨʫʿʥʦʪʦ ʢʦʣʦ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ ʩʣʝʜʥʘʪʘ ʫʧʨʦʩʪʝʥʘ ʰʝʤʘ: 

 

 

 

 

 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ:  

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

υ

ρ

υ

ς

υ
 

Ὑ
υ

ς
W 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ ςȟυ υ χȟυ W  

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ς

ρυ

ρ

υ

υ

ρυ
 

Ὑ σW 

ʆʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ╡  ʠ ╡  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ: 

Ὑ Ὑ Ὑ σ υ W 

23. Отпорниците во шемите под а и б имаат еднаков отпор од по 1 W. Пресметај го 

еквивалентниот орпор меѓу точките А и В. 

Ὑ ρW   

Ὑ ȩ  

ɿʘ ʩʪʨʫʿʥʦʪʦ ʢʦʣʦ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ ʩʣʝʜʥʘʪʘ ʫʧʨʦʩʪʝʥʘ ʰʝʤʘ: 

ʂʘʢʦ ʰʪʦ ʛʣʝʜʘʤʝ ʦʪʧʦʨʥʠʮʠʪʝ ʩʝ 

ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʦʪ ʥʘʯʠʥ: ʧʨʚʠʪʝ ʜʚʘ 

ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ, ʧʦʪʦʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʚʘ 

ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ ʩʝʨʠʩʢʠ, ʘ ʧʦʪʦʘ ʩʠʪʝ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ: 

ρ

Ὑ̆

ρ

ςὙ

ρ

ςὙ

ρ

Ὑ

ρ

ς

ρ

ς
ρ
τ

ς
 

Ὑ πȟυW 

24. Пресметај го напонот на изворот ако секој отпорник има отпор од 5 W и тече струја со 

јачина од 0,5 А? 

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ υ υ υ ρυW  

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

Ὑ

ρ

ρυ

ρ

υ

τ

ρυ
 

Ὑ W  

Ὑ Ὑ Ὑ Ὑ υ υ W  

Ὗ ὙϽὍ Ͻ ȟ ╥  
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ЗАДАЧИ_Електичен капацитет и кондензатори_Решенија 
 

1. Еден кондензатор при електризирањето до напон од 1,4 kV прима количество 

електрицитет од 28 nC. Одреди го капацитетот на тој кондензатор? 

╤ ȟ ▓╥ ╥   

▲ ▪╒ Ͻ ╒        

╒ ȩ  

ὅ
ή

Ὗ
 

ὅ
ςψϽρπ

ρτππ
Ͻ ╕ 

2. Електричниот капацитет на еден кондензатор е 300 μF, а напонот меѓу неговите плочи 

е 50 V. Колкаво количество електричество има на секоја плоча? 

╒ Ⱨ╕ Ͻ ╕   

╤ ╥        

▲ ȩ  

ή ὅϽὟ 

ή σππϽρπϽυπ □╒ 

3. Електричниот капацитет на еден кондензатор е 9 nF, а напонот меѓу неговите плочи е 

30 V. Колкав ќе биде напонот меѓу плочите ако позитивната плоча дополнително се 

наелектризира со количество електричество од 4 μС, а негативната со -4 μС? 

╒ ▪╕   

╤ ╥        

Ў▲ Ⱨ╒  

Ў▲ Ⱨ╒   

╤ ȩ  

ή ὅὟ ωϽσπ ςχπ ὲὅ 

Ὗ
ή Ўή

ὅ

ςχπτπππ

ω
ȟ ╥ 

4. Електричниот капацитет на еден кондензатор е 1 μF. Плочите на кондензаторот се на 

растојание од 1 mm и меѓу нив има воздух. Одреди ја јачината на хомогеното 

електрично поле меѓу плочите, ако едната плоча е наелектризирана со количество 

електричество од 3 nC, а другата со количество електричество од -3nC? 

╒ Ⱨ╕   

▀ □□ ȟ □       

▲ ▪ ȟ Ⱨ╒  

╔ ȩ  

Ὗ
ή

ὅ

πȟππσ

ρ
πȟππσὠ 

Ὁ
Ὗ

Ὠ

πȟππσ

πȟππρ
╥Ⱦ□ 
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5. Одреди го вкупниот капацитет што може да се постигне со сврзување на три 
кондензатори од кои секој има капацитет од 6 μF. Решението претстави го со шеми. 

╒ ╒ ╒ Ⱨ╕    

╒▄▓ ȩ  
a). ʅʘʿʛʦʣʝʤʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʪʠʛʥʝ ʩʦ ʧʘʨʘʣʝʣʥʘ ʚʨʩʢʘ: 

ὅ ὅ ὅ ὅ φ φ φ Ⱨ╕  
ʙ). ʅʘʿʤʘʣ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʪʠʛʥʝ ʩʦ ʩʝʨʠʩʢʘ ʚʨʩʢʘ: 

   

ὅ Ⱨ╕  

ʚ). ʂʦʤʙʠʥʠʨʘʥʘ ʚʨʩʢʘ: 

   

ὅ Ⱨ╕  

ʛ). ʂʦʤʙʠʥʠʨʘʥʘ ʚʨʩʢʘ: 

ὅ ὅ    

ὅ Ⱨ╕  

6. Три кондензатори со капацитет C1=15pF, C2=6pF и C3=30pF 

се сврзани сериски. Одреди ја потенцијалната разлика меѓу 

точките А и В, ако количеството електрицитет на секоја од 

плочите е 24 nC?  

╒ ▬╕  

╒ ▬╕  

╒ ▬╕   

▲ ▪╒  

╤ ȩ  
ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ρυ

ρ

φ

ρ

σπ

ψ

σπ
 

Ὗ
ή

ὅ
ςτ
ψπππ

σπ
╥ 

7. На шемата е претставена батерија од 5 кондензатори што имаат еднакви капацитети 
од по 3 nF. Одреди го капацитетот на батеријата?  

╒ ╒ ╒ ╒ ╒ ▪╕    

╒▄▓ ȩ  
╒ȟ╒ȟ╒  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ  ╒ȟ╒  ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 

ʩʝʨʠʩʢʠ 

     

ὅ   ὅ   

ʩʝʛʘ ʦʚʠʝ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ: 

ὅ
ὅ

σ

ὅ

ς

υὅ

φ

υϽσ

φ
ȟ ▪╕ 
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8. Четири кондензатори се претставени како на шемата. Одреди го еквивалентниот 
капацитет на оваа врска, ако капацитетите на 

кондензаторите се: C1=10pF, C2=5pF, C3=6pF и C4=18pF? 

ʂʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʠʪʝ ʉ1 ʠ ʉ2 ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 

ʩʝʨʠʩʢʠ, ʘ ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ ʠ 

ʢʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʠʪʝ C3 ʠ ʉ4. 

ʆʚʠʝ ʜʚʝ ʛʨʫʧʠ ʧʦʪʦʘ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ 

ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ. 

╒ ▬╕  

╒ ▬╕  

╒ ▬╕  

╒ ▬╕  

╒▄▓ ȩ  
ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ρπ

ρ

υ

σ

ρπ
 

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

φ

ρ

ρψ

τ

ρψ
 

ὅ   ὅ  

ὅ
ρπ

σ

ω

ς

τχ

φ
ȟ ▬╕ 

9. На шемата е прикажана батерија од 5 еднакви кондензатори, 
секој со капацитет од 5 μF. Напонот меѓу точките А и В е 15 V. 

Одреди го напонот меѓу точките C и D? 

╒ ╒ ╒ ╒ ╒ Ⱨ╕    

╤═║ ╥   

╤╒╓ ȩ  
ʂʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʠʪʝ ʧʦʤʝʺʫ ɸ ʠ ʉ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʝʨʠʩʢʠ, ʧʘ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʧʦʤʝʺʫ ʥʠʚ 

˃ʝ ʙʠʜʝ: 
ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ς

ὅ
 

ὅ
ὅ

ς
ςȟυ‘Ὂ 

ʅʠʟ ʪʦʯʢʘʪʘ ʉ ʧʦʤʠʥʫʚʘ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʩʪʚʦ q1, ʘ ʥʠʟ ʪʦʯʢʘʪʘ D ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ 

ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʩʪʚʦ q2. 

ʅʘʧʦʥʦʪ ʤʝʺʫ ɸ ʠ ɺ ʝ:  

Ὗ Ὗ Ὗ
ή

ὅ

ή

ὅ

ή

ςȟυ

ή

υ

σή

υ
 

ή
υὟ

σ
ςυ‘ὅ 

ʆʜ ʜʨʫʛʘ ʩʪʨʘʥʘ:  

Ὗ Ὗ Ὗ
ή

ὅ

ή

ὅ

ή

υ

ή

υ

ςή

υ
 

ή
υὟ

ς
σχȟυ‘ὅ 

ʅʘʧʦʥʦʪ ʤʝʺʫ ʉ ʠ D ʝ:  

Ὗ Ὗ Ὗ
ή

ὅ

ή

ὅ

ςυ

ςȟυ

σχȟυ

υ
ρπ χȟυ ȟ ╥ 

 

B 
C1 C2 C3 

C4 C5 
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10. Три кондензатори се поврзани како на шемата. Одреди ја 
максималната промена на вкупниот капацитет, ако: C1=2pF, 

C2=4pF, C3max=60pF и C3min=12pF? 

╒ ▬╕  

╒ ▬╕  

╒ □╪● ▬╕  
╒ □░▪ ▬╕  

╒▄▓ ȩ  
ʂʦʛʘ ʢʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʦʪ ʝ ʟʝʤʝʥ ʩʦ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʠʤʘʤʝ: 

ὅ ὅ ὅ ς τ φὴὊ 
ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

φ

ρ

φπ

ρρ

φπ
 

ὅ υȟτυὴὊ 
ʂʦʛʘ ʢʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʦʪ ʝ ʟʝʤʝʥ ʩʦ ʤʠʥʠʤʘʣʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʠʤʘʤʝ: 

ὅ ὅ ὅ ς τ φὴὊ 
ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

ὅ

ρ

φ

ρ

ρς

σ

ρς
 

ὅ τὴὊ 
ʉʧʦʨʝʜ ʪʦʘ, ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘʪʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʦʪ ʝ:  

ὅ ὅ ὅ ȟ ▬╕ 
11. На напон од 12 V приклучени се три кондензатори со капацитети: C1=1μF, C2=2μF и 

C3=3μF. Одреди го количеството електричество на секој 

кондензатор? 

╒ Ⱨ╕  

╒ Ⱨ╕  

╒ Ⱨ╕  

╤ ╥  
▲ȟ▲ȟ▲ ȩ  
ɺʢʫʧʥʠʦʪ ʥʘʧʦʥ ʝ ʝʜʥʘʢʦʚ ʥʘ ʟʙʠʨʦʪ ʦʜ ʥʘʧʦʥʦʪ ʥʘ ʢʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʦʪ ʉ1 ʠ ʧʘʨʘʣʝʣʥʦ 

ʧʦʚʨʟʘʥʠʪʝ ʢʦʥʜʝʥʟʘʪʦʨʠ ʉ2 ʠ ʉ3.  

Ὗ Ὗ Ὗ 

ɿʘ ʥʘʧʦʥʠʪʝ U1 ʠ U2, ʠʤʘʤʝ:  Ὗ    Ὗ  

ʆʜ ʜʨʫʛʘ ʩʪʨʘʥʘ ή ή ή, ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʚʨʚʠ ʠʩʪʦ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʩʪʚʦ, ʧʘ ʘʢʦ 

ʟʘʤʝʥʠʤʝ, ʪʦʛʘʰ ˃ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ: 

Ὗ Ὗ Ὗ
ή

ὅ

ή ή

ὅ ὅ
ή

ή

υ

φή

υ
 

Ὗ    ή Ⱨ╕ 

ɿʘ ʜʘ ʛʦ ʥʘʿʜʝʤʝ q2, ˃ʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʦ ʥʘʿʜʝʤʝ U2. ʆʚʦʿ ʥʘʧʦʥ ʛʦ ʜʦʙʠʚʘʤʝ ʦʜ:  

Ὗ Ὗ Ὗ 

ʅʦ ʦʚʜʝ ʥʝ ʛʦ ʟʥʘʝʤʝ U1, a ʦʚʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʥʘʿʜʝʤʝ ʦʜ: Ὗ ρπὠ 

ɸʢʦ ʟʘʤʝʥʠʤʝ ʚʦ Ὗ Ὗ Ὗ, ˃ ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ: Ὗ Ὗ Ὗ ρς ρπ ςὠ  

ή ὟϽὅ ςϽς Ⱨ╒ 
ɹʠʜʝʿ˃ʠ ʥʘʧʦʥʠʪʝ U2 ʠ U3 ʩʝ ʝʜʥʘʢʚʠ, ʪʦʛʘʰ ʟʘ q3 ˃ʝ ʜʦʙʠʝʤʝ: 

ή ὟϽὅ ςϽσ Ⱨ╒ 
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